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Arhibīskaps Jānis Vanags 
viesojas Ķekavas novadā
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9. decembrī Ķekavas novadā 
viesojās Latvijas evaņģēliski 

luteriskās baznīcas arhibīskaps 
Jānis Vanags, lai Doles 

Tautas namā tiktos ar novada 
iedzīvotājiem, Domes deputātiem 
un pašvaldības iestāžu vadītājiem 

un darbiniekiem.

Ziemassvētki. Caur tumsu garo kāpj saule augstāk debess lokā,  
un eglē sveces deg kā Saules lokā. Ir. Ziemassvētki. Gaisma dvēselē staro... 

Kad pusnakts stunda zvaigznēs pārvērš pārslas un namu dzegās smaidošs kļuvis sniegs,  
Kāds sirdī iemet klēpi baltu zvaigžņu un tas ir Jaunais gads, un tas ir svētku prieks!  

(S. Kaldupe)

Debesīs ir tūkstošiem zvaigžņu, tomēr mums katram ir dāvāta sava zvaigzne. 
Zvaigzne, kas dod cerību, drosmi un prieku. Zvaigzne, kas sniedz vēstījumu, 

likteni un īsto ceļu sapņa piepildījumam. 
Šajā Ziemassvētku pārdomu un Jaunā gada cerību laikā 
novēlu ikkatram smelties spēku un atrast savu zvaigzni!

Gaišus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno 2012. gadu!
Ķekavas novada Domes vārdā – Roberts Jurķis, Domes priekšsēdētājs

Turpinājums 2. lpp.



2  aktuāli Ķekavas novads
2011. gada 13. decembrī

Ķekavas novada pašvaldības izdevums
ĶEKAVAS NOVADS

Reģistrācijas nr. 000702385
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa
Redakcijas adrese: Ķekava,  
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292
E-pasta adrese: avize@kekava.lv 
vai vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala
Maketētāja: Kristīne Šterna
Tirāža: 14 500 eksemplāru
Ķekavas novada pašvaldības interneta vietne: 
www.kekavasnovads.lv.

Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli  
ne vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

9. decembrī Ķekavas novadā vieso-
jās Latvijas evaņģēliski luteriskās baznī-
cas arhibīskaps Jānis Vanags, lai Doles 
Tautas namā tiktos ar novada iedzīvotā-
jiem, Domes deputātiem un pašvaldības 
iestāžu vadītājiem un darbiniekiem.

Tikšanās ievaddaļā augstos viesus un 
iedzīvotājus sveica Ķekavas Mūzikas sko-
las audzēkņi ar muzikālu priekšnesumu, 

atskaņojot slaveno komponistu – P. Čai-
kovska, K. E. Baha – un citus skaņdarbus.

Arhibīskaps Jānis Vanags tikšanās lai-
kā aicināja diskutēt par cilvēka attiecībām 
ar baznīcu, valsts un baznīcas attiecībām, 
draudzes un pašvaldības sadarbības ie-
spējām, kā arī rosināja atbalstīt kristīgo 
mācību izglītības iestādēs.

Vizītes ietvaros arhibīskaps 9. decembrī 

apmeklēja arī Ķekavas novada sociālās aprū-
pes centru, bet 10. decembrī individuāli tikās 
ar iedzīvotājiem Doles – Ķekavas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā. Savukārt svētdien, 11. 
decembrī, Doles – Ķekavas ev. lut. baznīcā 
arhibīskaps Jānis Vanags, prāvests Andris 
Krauliņš un mācītājs Raivis Martinsons kal-
poja trešās adventes Dievkalpojumā. 

Līva Benete

Arhibīskaps viesojas novadā

Ziemsvētku laiks ir īpašs ne tikai ar 
sveču gaismām un skaistajām dziesmām, 
bet arī ar to, ka cilvēki cits pret citu cen-
šas būt laipnāki, draudzīgāki un mīļāki. 
Ziemsvētkos esam vairāk gatavi izlīgt, ne-
vis karot, piedot, nevis atmaksāt, nepateikt 
to, ko citkārt varbūt uzkliegtu, un atrast 
iejūtību, kādu parasti sevī nepazīstam. 
Dusmas, atriebe, naids šķiet neiederīgi 
Kristus bērna klātbūtnē. Viņa tuvumā pa-
saule kļūst labāka vieta, kur dzīvot. Tādēļ 
jau mums tā patīk Ziemsvētki un mēs tos 
ar prieku gaidām.

Kristus piedzima pasaulē ne tādēļ, ka 
cilvēki ir labas un dvēselē skaidras būt-
nes, kuru sabiedrībā Dieva Dēls ilgojās 
nokļūt. Viņa nākšanas iemesls bija Dieva 
dziļā vilšanās mūsos. Pravieša Maleahija 
vārdos dzirdam Dieva vērtējumu: “Tādēļ 
jau jūs esat nolādēti, tā ka viss krīt jums 
no rokām un iet jūsu rokās bojā, jo jūs 
visi vienā kopā cits pār citu Mani krāp-
jat!” Kā gan cilvēks var piekrāpt Dievu? 
Jēzus teica: “Ko jūs esat darījuši vienam 
no maniem vismazākajiem brāļiem, to jūs 
esat man darījuši.”  

Uz pārestību atdarīt ar pārestību šķiet 
dabiski un taisnīgi. Uz sitienu ar sitienu. 
Krāpniekam atkrāpt atpakaļ, un tā bez 
gala. Varētu gaidīt, ka Ziemsvētkos Bēt-
lemē jāpiedzimst nepārspējamam viltnie-
kam un lielajam atmaksātājam, kas visiem 
atdarītu, kā kurš pelnījis. Varbūt mums 
šķiet, ka tikai Dieva atmaksa spētu nest 
gandarījumu. 

Taču Dievs rīkojas citādi. “Viņš savu 
Dēlu nesūtīja pasaulē, lai tas pasauli tiesā-
tu, bet lai pasaule caur Viņu tiktu glābta.”   
Dievs nedzenas atdarīt. Viņam rūp izglābt 
un dziedināt, bet dziedina mīlestība, piedo-
šana un cerība. Cilvēks spēj piecelties, ja 
viņam ir cerība. Viņš meklēs ceļu atpakaļ 
no maldiem tad, ja zinās, ka viņam var tikt 
piedots. Kristus saka: “Es esmu ceļš.“ Viņā 
tev no jauna ir ceļš. Ja esi nomaldījies, ja 
esi sagādājis vilšanos Dievam un saviem 
tuvākajiem, tieši tādēļ Kristus pie tevis ir 
nācis. Tieši tādēļ Viņš ir tavs ceļš, jo viņš 
ir nācis nevis tiesāt, bet meklēt un glābt. 
Ziemsvētki ir tavs laiks, kad Dievs rīko-
jas nevis ar atmaksu, bet ar mīlestību un 
piedošanu. Tas dziedina un pasauli dara 

par labāku vietu, kur mums visiem dzīvot.
Lai Ziemsvētki mūs iedvesmo atjauno-

ties līdzībā Dievam. Tas nenozīmē censties 
būt visuvareniem un visu zinošiem. Tas 
nenozīmē tiesāt ar pērkoniem un zibeņiem. 
Līdzināties Dievam nozīmē nest citiem to, 
ko Kristus ir atnesis mums. Tas nozīmē 
mūsu attiecībās ar cilvēkiem un saskarē 
ar pasauli vairāk par visu lietot dievišķi 
dziedinošo līdzekli –  mīlestību, piedošanu 
un cerību jeb – vienā vārdā – evaņģēliju. 
Mūsos pašos gan tā nav. To pasaulē ie-
nes Kristus. Mēs varam to dot tik, cik paši 
ticībā no Viņa saņemam. Tādēļ meklēsim 
kā gudrie un kā gani ceļu pie Viņa, kas 
Ziemsvētku naktī piedzima Bētlemes kūtī 
un ienesa pasaulē žēlastību un patiesību!

Sirsnībā jūsu –
Jānis Vanags, arhibīskaps  

Tavs vislabvēlīgākais laiks
Sveiciens Ziemsvētkos

Advente ir priecīgā un paļāvības pilnā gaidīša-
na uz Kunga Kristus atnākšanu, arī kā vienīgā un 
patiesā mūsu Glābēja atnākšanu pasaules laiku 
beigās. Savukārt Ziemassvētki jau ir sastapša-
nās notikums. Kā mēs šiem svētkiem gatavoja-
mies šajā, 2011. gadā, 2012. gada priekšvakarā? 
Dažkārt tie cilvēki, kas apciemo mūsu baznīcas 
Ziemassvētkos, var aizdomāties: “Uz kādu pa-
sākumu mēs esam atnākuši un kāpēc? Vai uz 
kārtējiem svētkiem un svinēšanu kopā ar tuvinie-
kiem, ar visu ģimeni, kas varbūt var arī neatnest 
gaidīto prieku? Vai mājas izslaucīšana un dāvanu 
pirkšana, eglīšu rotāšana ir būtiskākie elementi 
Ziemassvētku laikā? Kas tad ir šīs zīmes un brī-
numi, ko mēs, līdzīgi ganiem Betlēmē vai bērniem 
pie eglītes, gribam redzēt un piedzīvot savā dzīvē 
arī šodien? Svētais Lūkass atbild mums visiem, 
kas pārpildīsim baznīcas telpas Ziemassvētku lai-
kā: Un tā būs jums zīme: jūs atradīsit Bērnu  
autiņos ietītu un silē gulošu (Lk 2, 12). Un ko 
gani darīja un ko atrada? Un tie steigdamies 
nāca un atrada gan Mariju, gan Jāzepu un Bēr-
niņu, silē gulošu (Lk 2, 16). Lūk, trīs personas, 
bet kādas? Baznīcas tradīcijā mēs viņus saucam 
par Svēto Ģimeni. Ja mēs no sirds gribam atrast 
un pieņemt kādu patiesu labumu un vērtību savā 
dzīvē, tad tas nevar būt līdzīgi kā hipermārketā, 
kur vēlamies iegādāties kādu preci, to izvēloties 
savam labumam. Ziemassvētki ir sastapšanās ar 
personām un attiecību veidošana ar tām, varbūt 
jaunā, citādākā gaisotnē. Ar kādām personām es 
sastopos, ar ko es gribu veidot savas attiecības? 
Ko man nozīmē piedzimšana un jauna dzīvība? 
Svētais Lūkass mums atbild par Ziemassvētku 
nakts notikumu: Un Marijai piedzima pirmdzim-
tais Dēls, un Viņa To ietina autiņos un ielika 
silītē, jo tiem nebija vietas tai mājvietā (Lk 2, 7).  
Vai manā mājvietā, ģimenē un beidzot manī pašā 
ir vēl vieta Jēzum Kristum? Varbūt Betlēmes 
notikumu attēlošana ar izrādēm, figūriņām un 
skaistām dziesmām ir tikai sentiments vai skaista 
māksla, kas ātri aizmirstas ikdienas rūpēs? Tas tā 
nebūs, ja mēs veidosim labas attiecības ne tikai 
ar saviem tuviniekiem ģimenē, bet arī ar Jēzus 
Bērniņu Betlēmē, kas atnāca pie visiem cilvē-
kiem visos laikos, ar Jēzu Kristu – mūsu Kungu 
un Glābēju. Jēzus ir vienīgais, uz ko mēs varam 
paļauties un Viņam uzticēt arī savas dzīves, savas 
attiecības un savas ģimenes. Novēlam, lai Kristus 
Piedzimšanas svētki ir jums visiem lieliska iespēja 
sastapties ar Dieva Mīlestību!

Krišjānis Dambergs, Rīgas sv. Alberta un 
Ķekavas katoļu draudzes prāvests

Raivis Martinsons, Doles – Ķekavas  
ev. lut. draudzes mācītājs 

Ilārs Plūme, Augsburgas ticības apliecības 
Ķekavas luterāņu draudzes mācītājs 

Māris Ziemelis, Katlakalna  
ev.lut. draudzes mācītājs

Oļegs Peļevins, Rīgas Erceņģeļa Mihaila 
baznīcas un Baložu Dievmātes Bogoļubskas iko-

nas pareizticīgo draudzes pārzinis virspriesteris 

Ķekavas novada 
draudžu ticīgie 
un visi labas 
gribas cilvēki! 
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28. novembrī Ķekavas novada paš-
valdība sāka gadskārtējās tikšanās ar 
iedzīvotājiem, lai atskatītos uz gada 
laikā padarīto, dalītos nākotnes plānos, 
uzklausītu iedzīvotāju rūpes, kā arī rastu  
iespēju nekavējoties atbildēt uz aktuāla- 
jiem jautājumiem. 

Aktīvā, pozitīvā gaisotnē Ķekavas kul-
tūras namā tika izrunāti dažādi jautājumi – 
realizētie un plānotie projekti, ielu apgaismo-
jums, A7 šosejas plānotie remontdarbi (tiks 
atsākti maijā), iespējamās izmaiņas nodokļu 
jautājumos nākamajā gadā, satiksmes uzla-
bojumi, jaunumi drošības jomā un namu ap-
saimniekošana. Vairāki iedzīvotāji bija vienis- 
prātis, ka būtu nepieciešams labiekārtot dzī-
vojamo zonu starp daudzdzīvokļu mājām 
Gaismas ielā ar gājēju un veloceliņiem.

Tikšanās laikā pašvaldība saņēma 
atzinīgus vārdus par stadiona izveidi pie 
Ķekavas sākumskolas un ceļa remont-
darbiem līdz sporta aģentūrai. Pašvaldība 
aicināja iedzīvotājus būt modriem un infor-
mēt policiju, ja tiek novērotas neatļautas 
darbības, jo jauniem projektiem bieži vien 
ļaunprātīgi tiek radīti bojājumi.

Uzklausot iedzīvotāju ieteikumus, paš-
valdība turpmāk izvērtēs iespēju un nepie-
ciešamību tos realizēt.

Ar Baložu pilsētas iedzīvotājiem 
Ķekavas novada Domes deputāti un paš-
valdības speciālisti tikās 1. decembra  
vakarā Baložu kultūras namā. 

Uz tikšanos bija ieradušies apmēram 
30 iedzīvotāji, kurus galvenokārt intere-
sēja SIA Baložu komunālā saimniecība 
(BKS) kompetencē esošie jautājumi, pie-
mēram, par daudzdzīvokļu māju ūdens 
recirkulāciju, cauruļu nosiltināšanu māju 
pagrabos, par ūdensskaitītāju mērījumu 
kontroli un maiņu, par BKS pakalpojumu 
izmaksām, par ūdens kvalitāti Baložu pil-
sētā, kā arī par daudzdzīvokļu māju ven-
tilāciju un iespējām tajās nomainīt vecās 
ārdurvis uz jaunām. 

Tāpat sanākušie akcentēja dažas ar vidi 
saistītas problēmas. Viens no sāpīgākajiem 
jautājumiem ir tas, ka daudzi privāto māju 
īpašnieki nav noslēguši līgumu par atkritumu  
apsaimniekošanu, tāpēc savus sadzīves 
atkritumus izmet daudzdzīvokļu māju at-
kritumu konteineros. Pašvaldības policija 
aicināja iedzīvotājus būt vērīgiem un ziņot 
(var arī anonīmi) par šādiem gadījumiem, 

Ķekavas novada pašvaldība uzsā-
kusi novada attīstības programmas izs-
trādi 2013.–2020. gadam. 

Lai programmas sagatavošana noritē-
tu veiksmīgi, Ķekavas novada pašvaldība 
aicināja novada iedzīvotājus, uzņēmējus, 
nevalstisko organizāciju pārstāvjus pie-
teikties programmas izstrādes darba gru-
pās. Atsaucība no iedzīvotāju puses bija 

ļoti liela, un 30. novembrī attīstības prog-
rammas izstrādes vadības grupas, darba 
grupu vadītāji un pārstāvji sanāca kopā uz 
savu pirmo sanāksmi.

Tajā norādījumus attīstības program-
mas izstrādei sniedza Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības Valsts attīstības 
plānošanas departamenta Reģionālās 
plānošanas nodaļas vecākā eksperte 

Jevgēnija Butņicka un Rīgas plānošanas 
reģiona Attīstības dokumentu monitoringa 
speciālists Rūdolfs Cimdiņš.

Ar savu praktisko pieredzi dalījās Rita 
Grāvīte, Ogres novada pašvaldības attīs-
tības speciāliste. Ogres novads savu attīs-
tības programmu ir jau izstrādājis, un tā ir 
atzīta par vienu no labākajām.

Savukārt Mārcis Rubenis un Sandris 

Mūriņš no fonda Society Technologies 
iepazīstināja ar savu redzējumu, kā attīs-
tības programmas izstrādē tiks iesaistīti 
iedzīvotāji. Fonda Society Technologies 
darbinieki ir izstrādājuši inovatīvu informā-
ciju tehnoloģiju produktu sabiedrības ie-
saistīšanai, kurš pilotprojekta ietvaros tiks 
realizēts Ķekavas novadā.

Astrīda Vītola

Iedzīvotāji diskutē par novadu

Veido novada attīstības programmu

minot kādus faktus, kas policijai ļaus iden-
tificēt pārkāpējus, piemēram, automašīnas 
vai tās piekabes numuru, marku, šofera vai 
līdzbraucēja vārdu, iesauku utt.

Tikšanās laikā iedzīvotāji pārmetu-
mus raidīja suņu saimniekiem, kuri, pa-
staigājoties sabiedriskajās vietās, nesa-
vāc sava mīluļa čupiņas. Kā paskaidroja 
Pašvaldības policijas vadība, tad jau-
najos sabiedriskās kārtības noteikumos 
Ķekavas novadā ir ietverts aizliegums vest 
suni pastaigā bērniem paredzētās rotaļu 
un izklaides vietās un sporta laukumos, kā 
arī apdzīvotās vietās bez taras suņa eks-
krementu savākšanai. 

Iedzīvotāji ar pašvaldības un Domes 
pārstāvjiem sprieda arī par automašīnu 
stāvvietu jautājumu un problēmām pil-
sētā novietot savu spēkratu. Kā norādīja 
Domes pārstāvji, tad iedzīvotāji var izman-
tot bezmaksas stāvlaukumu pie Baložu 
kultūras nama, kas ir apgaismots un novē-
rots ar videokamerām.

Tikšanās laikā tika jautāts arī par Ķekavas 
novada kultūras aģentūras darbu un efektivi-
tāti. Pēc Domes pārstāvju teiktā, detalizētu in-
formāciju iedzīvotājiem šajā jautājumā varēs 
sniegt pēc tam, kad tuvākajā laikā aģentūras 
direktors būs Domes deputātiem prezentējis 
atskaiti par aģentūras darbu. 

Savukārt 5. decembrī Valdlaučos, 
Rāmavas izstāžu zālē, uz tikšanos ar 
Ķekavas novada Domes deputātiem, 
pašvaldības speciālistiem un atbildīgo 
iestāžu pārstāvjiem bija ieradušies ap-
mēram 80 iedzīvotāji.

Šīs tikšanās aktuālā tēma bija Ķekavas 
pagasta teritorijas plānojuma grozījumu iz-
strāde, kuras mērķis ir izveidot vienotu ielu 
struktūru Ķekavas pašvaldības ciemu terito-
rijās, nosakot ielu sarkanās līnijas. (Saskaņā 
ar Aizsargjoslu likumu sarkanās līnijas noro-
bežo ceļa, ielas vai piebrauktuves (arī inže-
nierkomunikāciju koridoru) izbūvei nepiecie-
šamo teritoriju no apbūvējamās vai citādā 
veidā izmantojamās teritorijas.)

Šobrīd ir izstrādāta sarkano līniju 1. re-
dakcija un veikta sabiedriskā apspriešana.  
Ķekavas pagasta, tostarp Krustkalnu, ie-
dzīvotāji norādīja, ka nepietiekamas in-
formācijas dēļ par šāda veida projektu  
uzzinājuši nejauši, tāpēc nav varējuši pie-
dalīties sabiedriskajā apspriešanā un iz-
teikt savu viedokli. Esošais sarkano līniju 
risinājums būtiski apgrūtina Krustkalnu 
iedzīvotāju īpašumus; plānotās ielas ir pā-
rāk platas, veidotas kā tranzīta ceļš.

Tikšanās laikā pašvaldība pārstāvji uz- 
aicināja pārstāvi no Krustkalniem uz Attīstības 
komitejas sēdi, kurā tiks skatīti šī ciema iedzī-

votāju priekšlikumi par sarkanajām līnijām. 
Sēdes laiks tiks paziņots individuāli.

Tāpat tika skarts aktuāls jautājums par 
lietus kanalizāciju Valdlaučos, jo lietus laikā 
ap daudzdzīvokļu mājām veidojas lielas peļ-
ķes, kas apgrūtina pārvietošanos gan gājē-
jiem, gan autobraucējiem. SIA Ķekavas nami 
pārstāvis uzsvēra, ka šī problēma pastāv, jo 
Valdlaučos nav lietus kanalizācijas sistēmas, 
tāpēc tuvākajā laikā Ķekavas nami iesniegs 
priekšlikumus pašvaldībai un kopīgi meklēs 
risinājumus, kā uzlabot situāciju.

Iedzīvotāji tikšanās laikā izteica bažas 
par atkritumu izvešanas cenu izmaiņām. 
Kā skaidroja pašvaldības speciālisti, tās 
saistītas ar dabas resursu nodokļa pa-
augstināšanos. Valdlaučos daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotājiem atkritumu apsaimnie-
košana sadārdzināsies tikai par četriem 
santīmiem uz vienu cilvēku.

Sapulces laikā tika pārrunāti arī jautā-
jumi par ceļa zīmēm, apgaismojumu namu 
kāpņu telpās, veikalu Krustkalnos, pasta 
piegādi, skolas autobusa maršrutu un ceļa 
tīrīšanu ziemā.

Kā noritēja iedzīvotāju tikšanās 
Katlakalnā un Daugmalē, lasiet izdevuma 
janvāra numurā! 

Vineta Bērziņa,
Līva Benete
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Vislielākā iedzīvotāju 
aktivitāte bija Valdlaučos.



Turpinot attīstīt starptautisko sadar-
bību, 21. novembrī tika parakstīts 
līgums starp Ķekavas novada paš-
valdību un Pečoru rajona administrā-
ciju (Pleskavas apgabals, Krievijas 
Federācija), lai veicinātu vispusīgu 
partnerattiecību veidošanu ekonomikā, 
kultūrā, sportā un sociālajā jomā.

Sadarbības ietvaros kopīgi tiks saga-
tavots projekta pieteikums iesniegšanai 
Eiropas Savienības 2007.–2013. gada 
Igaunijas–Latvijas–Krievijas pārrobežu sa-
darbības programmas 2. kārtā. Realizējot 
kopīgus projektus, iecerēts sasniegt 
abu pašvaldību ekonomisko un sociālo  
progresu.

Tāpat Pečoros tika parakstīta arī vieno-
šanās starp Ķekavas novada Daugmales 
pamatskolu un Pečoru rajona Lauru vidus-
skolu par kopēju projektu realizēšanu un 
sadarbības attīstīšanu starp partnerskolu 
pedagogiem un skolēniem.

Vizītes laikā arī citas pierobežu paš-
valdības – Viļakas un Alūksnes paš-
valdības no Latvijas, Viru un Rapina 
pašvaldības no Igaunijas – noslēdza 
sadarbības līgumus ar Pečoru rajona 
administrāciju.

Svinīgajā pasākumā par godu sa-
darbības līgumu parakstīšanai piedalī-
jās Pleskavas apgabala, Pečoras rajona 
administrācijas pārstāvji, administrācijas 
atbildīgie darbinieki, Igaunijas konsuls un 
Igaunijas–Latvijas–Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas sekretariāta pār-
stāvji Krievijā.

Pasākuma laikā arī tika prezentēts 

projekts Kultūras un radošo industriju cen-
tru attīstība Rapina, Viļakas un Pečoru 
pašvaldībās, kas tiks realizēts Igaunijas–
Latvijas–Krievijas pārrobežu sadarbības 
programmas 1. kārtā. 

Līva Benete

Īsumā
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Novembra beigās desmit Baložu 
vidusskolas un pieci Pļavniekkalna  
sākumskolas 3.–4. klašu skolēni vie-
sojās ASV vēstniecībā Rīgā, informē 
Ķekavas novada Valodu metodiskās ap-
vienības vadītāja Ieva Apine. 

Bērni, kurus pavadīja pedagoģes Ieva 
Apine un Anna Radzihovska, kopā ar vēst-
niecības sabiedrisko attiecību speciālisti 
Emiju Starovu (Amy Storrow) apskatīja 
vēstniecību un piedalījās dažādās aktivi-
tātēs.

“Skolēni 60 minūšu laikā iepazinās ar 
vēstniecības telpās esošo mākslas darbu 
ekspozīciju un savu redzējumu izpauda 
dzejoļu un stāstu formātā. Jāatzīmē, ka 
lielākā daļa skolēnu ar šiem uzdevumiem 
tika lieliski galā, darbus rakstot un prezen-
tējot angļu valodā,” stāsta I. Apine. 

Bērniem šis bija neaizmirstams piedzī-
vojums, kuru paspilgtināja nodarbības bei-
gās ASV vēstniecības darbinieku dāvātie 
cepumi.

Vineta Bērziņa

Ķekavas kultūras nama dejas ko-
lektīvam Daina decembris norit starp-
tautiskajā arēnā, jo dejotāji jau pie-
dalījušies ar saviem priekšnesumiem 
Igaunijā un Baltkrievijā.

No 1. līdz 4. decembrim kolektīvs pie-
dalījās vērienīgajā starptautiskajā festivālā 
Tallinā, kas noritēja gada Tallina – Eiropas 
Kultūras galvaspilsēta ietvaros. Kā stās-
ta deju kolektīva vadītāja Daina Marija 
Zozuļa, piedalīšanās šajā festivālā bija  
milzīga pieredze ne tikai dejotājiem, bet 
arī viņai pašai, jo tajā piedalījās vairāki 
Krievijas augsta līmeņa kolektīvi, kas iegu-
vuši daudzas starptautiskas uzvaras. Pēc 
viņas teiktā, Latviju festivālā pārstāvēja  
tikai divi kolektīvi – no Rīgas un Ķekavas no-
vada, par dalību saņemot Eiropas sertifikātus. 

Savukārt 11. decembrī Braslavā 
(Baltkrievijā) kolektīvs Daina ar savu de-
jot prieku aizrāva šova programmas Deju 
maratons skatītājus. Braslavas rajons ir 
Ķekavas novada pašvaldības starptau- 
tiskais sadraudzības partneris.  

Vineta Bērziņa

Skolēni viesojas
ASV vēstniecībā

Mirklis no viesošanās ASV vēstniecībā
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Dejo Igaunijā un 
Baltkrievijā

1. decembrī Ķekavas novada pašval-
dībā darba vizītē ieradās pārstāvji no 
Bordesholmas pašvaldības (Vācija), 
lai pārrunātu sadarbības plānus 

2012. gadā, īstenojamos projektus jau-
niešiem, sporta aktivitātes un plānoto 
vizīti Bordesholmā janvārī.

Bordesholmas pārstāvji vizītes laikā 

iepazinās ar gada laikā realizētajiem pro-
jektiem Ķekavas novadā, sarīkoja ikga-
dējo Ziemassvētku pasākumu Ķekavas  
sociālā aprūpes centra iemītniekiem, kā arī 
apmeklēja romantiskās mūzikas koncertu  
Doles Tautas namā un dievkalpojumu  
Doles–Ķekavas ev. lut. baznīcā.

Ķekavas novada delegācijas atbildes 
vizīte paredzēta janvārī, kuras laikā iece-
rēts pārrunāt iespējamos projektus sporta 
jomā, iepazīt izglītības sistēmu, īpaši pie-
vēršot uzmanību mūžizglītības un interešu 
izglītības jautājumiem. 

Tāpat tiks izskatīti projekti, lai veici-
nātu paaudžu sadarbību, jo 2012. gads 
pasludināts par Eiropas gadu paaudžu 
solidaritātei. Tikšanās reizē jaunie-
šu vokālais ansamblis (vadītāja Elīna 
Starķe) sniegs koncertu Bordesholmas 
iedzīvotājiem, kā arī Doles–Ķekavas 
ev. lut. draudzes mācītājs, turpinot sa-
darbību ar Bordesholmas draudzi, pār-
runās vasarā plānoto kristīgo nometni 
jauniešiem.

 Līva Benete

Sadarbosies ar Pečoru 
rajonu Krievijā

Vienojas ar Bordesholmu par projektiem 

Bordesholmas pārstāvji, viesojoties Ķekavas novada Domē 

Daugmales pamatskolas direktors Andris 
Ceļmalnieks (no kreisās) paraksta vieno-
šanos ar Pečoru rajona Lauru vidusskolu 

par kopēju projektu realizēšanu un 
sadarbības attīstīšanu.

Ķekavas novada Domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis (no kreisās) paraksta sadarbības 
līgumu starp Ķekavas novada pašvaldību un Pečoru rajona administrāciju.
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Novembra vidū Baložos, Uzvaras 
prospektā 31, tika nodotas eksplua-
tācijā rekonstruētās notekūdeņu at-
tīrīšanas ietaises, informē SIA Baložu  
komunālā saimniecība valdes locekle  
Olita Krastiņa.

Pēc viņas teiktā, notekūdeņu attīrīša-
nas ietaišu rekonstrukciju veica konsorcijs 
Koger un Partneri. Līguma kopējās izmak-
sas – Ls 1 244 152,65, un tā ietvaros tika iz-
būvētas jaunas saimnieciskās kanalizācijas 
notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas ietaises. 

Rekonstrukcijas darbi, kurus līdzfinan-
sēja Eiropas Savienības Kohēzijas fonds 
un Ķekavas novada pašvaldība, tika veikti  
projekta Ūdenssaimniecības attīstība 
Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 
3. kārta, Baložu pilsētā ietvaros. Projekta īs-
tenošanas rezultātā tiks uzlabota attīrīto no-
tekūdeņu kvalitāte, kuri nonāk dabā (dīķos, 
upēs, jūrā), tā nodrošinot tīrāku vidi cilvēkam.

Baložos būs tīrāka vide
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Valdība piešķīra 4206 latus no līdzek- 
ļiem neparedzētiem gadījumiem Ķekavas 
novada pašvaldībai šovasar vētras laikā 
radīto postījumu novēršanai.

Šogad 27. jūlijā Baložos tika novērota 
spēcīga vētra, kā rezultātā cieta Baložu 
pilsētas pārvaldes ēka un 160 pilsētas 
koki. Vētras izgāztos kokus vajadzēja sa-
zāģēt un aizvest, lai atbrīvotu brauktuves 
no kritušajiem kokiem.

Piešķir naudu par vētras 
postījumiem Baložos

Vides un labiekārtošanas daļa sa-
kopusi Ķekavas novada pašvaldības 
īpašumu Aprikozes Ķekavā centrā, kas 
iedzīvotājiem uz gadu tiek iznomāts 
mazdārziņu iekopšanai. 

“Mazdārziņu teritorijā no krūmiem iz-
tīrīti meliorācijas grāvji, sakoptas grāvju 
gultnes, salasīti sadzīves atkritumi, kā 
arī izveidota jauna gājēju laipa,” stāsta 
Vides un labiekārtošanas daļas vadītāja  
Sigita Varika. 

Lai saglabātu skaistu saposto vietu arī 
turpmāk un nodrošinātu, ka meliorācijas 
grāvji pildītu savu funkciju, proti, novadītu 
lieko ūdeni, pašvaldības speciāliste aicina 
nomniekus dārza kompostu veidot maz-
dārziņa teritorijā, nevis lapas, nopļauto 
zāli un nezāles izgāzt grāvī.

Vineta Bērziņa

Sakopj mazdārziņus

Sākoties 2011./2012. gada ziemas 
sezonai, kļūst aktuāls jautājums, kā 
tad šogad tiks tīrīti pašvaldību autoceļi  
un ielas.

Ķekavas novada pašvaldības ceļu uz-
raudzības speciālists Arvis Krūmiņš infor-
mē, ka novadā pašvaldības ielas un au-
toceļus uztur SIA Ķekavas sadzīves ser-
visa centrs, Baložu pilsētā – SIA Baložu  
komunālā saimniecība.

Pašvaldības autoceļi ziemā tiek tīrīti at-
bilstoši to uzturēšanas klasēm un noteikta-
jām prasībām (Ķekavas novada saistošie 
noteikumi Nr. 27/2011 un Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 224). Pirmie no sniega tiek 
attīrīti novada maģistrālie ceļi, ielas, pa 
kurām pārvietojas sabiedriskais transports 
un skolēnu autobuss, kā arī stāvlaukumi 
pie skolām un bērnudārziem.

Lai informētu par ielu vai ceļu pos-
mu, kurā nav veikta sniega tīrīšana vai 
ceļu seguma apstrāde ar pretslīdes 
materiāliem, jāzvana uz SIA Ķekavas 
sadzīves servisa centrs pa diennakts 
tālruni 67937363. Savukārt Baložu pil-
sētā – SIA Baložu komunālā saimnie- 
cība pa tālr. 67916723 vai Baložu pilsē-
tas pārvaldniekam Aivaram Stikutam 
pa tālr. 26429993. 

Ceļu uzraudzības speciālists atgā-
dina: tā kā pašvaldība valsts piešķirto 

naudu drīkst izlietot tikai savu ceļu un 
ielu uzturēšanai, tad servitūtu un privā-
to ceļu attīrīšana no sniega atrodas to 
īpašnieku ziņā.

Servitūtu ceļu un privāto ceļu attīrīšana 
no sniega ir iespējama, slēdzot līgumu par 
ceļu un ielu uzturēšanu ar Ķekavas sadzī-
ves servisa centru (ceļu tīrīšana ~14 Ls/h, 
ceļu tīrīšana + apstrāde ar pretslīdes ma-
teriāliem ~17 Ls/h) vai Baložu komunālo 
saimniecību (ceļu tīrīšana ar lāpstu un 
rotējošo birsti ~20 Ls/h, ceļu tīrīšana + ap-

strāde ar pretslīdes materiāliem ~17 Ls/h +   
materiāla izmaksas).

Lai cik arī labi būtu notīrīti autoceļi, 
speciālists iesaka šoferiem ziemā izvēlie-
ties drošu braukšanas ātrumu un ievērot 
ceļu satiksmes noteikumus.

Ar Ķekavas novada pašvaldības auto-
ceļu un ielu uzturēšanas klasēm un prasī-
bām ikviens var iepazīties interneta vietnē 
kekavasnovads.lv vai pašvaldības klientu 
apkalpošanas centros Ķekavā, Baložos 
un Daugmalē.

Vidējā transportlīdzekļu 
satiksmes intensitāte 
(automašīnu skaits 

diennaktī)

Pašvaldību 
autoceļi Uzturēšanas prasības

vairāk par 5000 A Tiek nodrošināta 3 stundu laikā pēc snigšanas beigām vai apledojuma parādīšanās. 
Spēkā no plkst. 6.00 līdz 22.00.

no 1000 līdz 5000 A1 Tiek nodrošināta 4 stundu laikā pēc snigšanas beigām vai apledojuma parādīšanās. 
Spēkā no plkst. 6.00 līdz 20.00.

no 500 līdz 999 B Tiek nodrošināta 6 stundu laikā pēc snigšanas beigām vai apledojuma parādīšanās. Spēkā no 6.00 līdz 18.00.
no 100 līdz 499 C Tiek nodrošināta 18 stundu laikā pēc snigšanas beigām, pēc apledojuma parādīšanās laiks autoceļu brauktuves 

kaisīšanai ar pretslīdes materiāliem netiek normēts. Spēkā no plkst. 6.00 līdz 18.00.
mazāk par 100 D Laiks autoceļa brauktuves attīrīšanai no sniega un brauktuves kaisīšanai ar pretslīdes materiālu netiek normēts. 

Diennakts stundas, kurās jābūt spēkā uzturēšanas klasei, netiek normētas. Autoceļus, kuriem noteikta D uzturēšanas 
klase, attīra no sniega līdz četrām reizēm sezonā atkarībā no sniega daudzuma. Darbu izpildes laiks netiek normēts. 

 Vineta Bērziņa 

Par autoceļu uzturēšanu ziemā

Tā kā ar nākamo gadu valstī atkal 
palielināsies dabas resursu nodoklis 
atkritumu apglabāšanai SIA Getliņi Eko 
atkritumu poligonā, izmaiņas skars 
arī Ķekavas pagasta iedzīvotājus, 
kuriem par atkritumu apsaimniekošanu 
turpmāk būs jāmaksā vairāk.

Kā informē Ķekavas novada 
pašvaldības Vides un labiekārtošanas 
daļas vadītāja Sigita Varika, dabas resursu 
nodokļa palielinājuma dēļ Ķekavas novada 
Domei bija jālemj par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas izmaiņām 
Ķekavas pagastā. 

“Starp Ķekavas novada pašvaldību 
un Veolia vides servisu noslēgtais līgums 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Ķekavas pagastā paredz: ja likumdošanā tiek 
mainīti nodokļi, sadzīves atkritumu izvešanas 
vai noglabāšanas tarifi, apsaimniekotājam 
atbilstoši tam jāveic līgumā noteikto izmaksu 
pārrēķins,” skaidro S. Varika. 

Saskaņā ar šī gada 24. novembra 
Domes lēmumu Ķekavas pagasta ad-
ministratīvās teritorijas iedzīvotājiem, 
sākot ar 2012. gada 1. janvāri, būs 
jāmaksā 4,14 lati par 1 m³ (neieskaitot 
PVN). Šobrīd šī summa ir Ls 3,73 par 1 m³ 
(bez PVN). 

Par cenu izmaiņām SIA Veolia vides 

serviss, kas veic Ķekavas pagastā 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 
visus savus klientus brīdinās arī rakstiski. 

Par jautājumiem, kas saistīti ar SIA 
Veolia vides serviss pakalpojumu snieg-
šanas kvalitāti, konteineru veidu, tilpumu, 
izvešanas biežumu un to vēlamajām 
izmaiņām, iedzīvotāji var rakstiski informēt 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumu, sūtot vēstules:

• pa pastu: Spilves ielā 8 B, Rīgā,  
LV 1055,

• e-pastu: info@veolia-vs.lv,
• interneta vietnē: www.veolia-vs.lv.
Neskaidrību gadījumā iedzīvotāji 

var zvanīt SIA Veolia vides serviss 
pa tālr. 67461592 vai informēt 
Ķekavas novada pašvaldības Vides 
un labiekārtošanas daļu pa tālr. 
67847167, kas informāciju pārsūtīs 
apsaimniekotājam.

Vineta Bērziņa

Par sadzīves atkritumiem maksāsim vairāk

Šoferiem ziemā jāizvēlās drošs braukšanas ātrums un jāievēro ceļu satiksmes noteikumi.
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Decembrī noslēdzies pirmais Alfa 
kurss jauniešiem Ķekavā, kuru no 
septembra līdz decembra vidum rīkoja  
Doles–Ķekavas evaņģēliski luteriskā 
draudze sadarbībā ar Baldones drau-
dzes jauniešiem. 

Alfas kursā jauniešiem bija iespēja ne-
formālā, atraisītā un draudzīgā atmosfērā 
rast atbildes uz vissvarīgākajiem dzīves 
jautājumiem, satikt domubiedrus un uz-
klausīt liecības. Tikšanās, kas notika pirm-
dienu vakaros Ķekavas Mūzikas skolā, ie-
sākās ar nelielu maltīti, tad tika dziedātas 
pielūgsmes dziesmas un notika lekcija, ko 
bieži vien papildināja arī atbilstoši video 
fragmenti. Pēc lekcijas, sadaloties mazā-
kās grupās, varēja pārrunāt dzirdēto un 
dalīties savā pieredzē.

Lekciju tēmas bija visdažādākās – kas ir 
Jēzus, kā es varu būt pārliecināts par savu 
ticību, kāpēc un kā man lūgt, ko dara Svētais 
Gars, kā es varu pretoties ļaunumam, vai 
Dievs dziedina arī šodien, kāpēc vajadzīga 
baznīca utt. Lektori bija gan atraktīvie jaunie-
šu iemīļotie mācītāji Rolands Eimanis, Krists 
Kalniņš un Roberts Otomers, gan jauniešu 
līderi no Baldones un Rīgas draudzēm. Vai-
rākās nodarbībās viesojās arī dažādi mūziķi. 

Alfas kursa vidū jaunieši bija aicināti 
pavadīt vienu nedēļas nogali Rāmavas-
Depkina muižā, kur lekcijas papildināja arī 
citas aizraujošas aktivitātes, un kursa da-
lībniekiem bija iespēja tuvāk iepazīties un 
sadraudzēties, kā arī dziļāk izvērtēt savu 
attieksmi pret Dievu un Baznīcu. 

Šī noteikti nebija pēdējā jauniešu Alfa 
tikšanās Ķekavā, bet nākamajā gadā ie-
cerēts organizēt arī Alfas kursu pieaugu-
šajiem. 

Paldies direktorei Daigai Ventniecei 
par atsaucību, atvēlot Ķekavas Mūzikas 
skolas telpas Alfas kursa nodarbībām! 
Sirsnīga pateicība individuālajiem ziedotā-
jiem, kā arī Gaidai par iknedēļas gardajām 
plātsmaizēm un Bamba Leo veikaliņam 
par smalkmaizītēm, picām un pīrādziņiem! 
Paldies visiem, kas pielika savu roku, sirdi 
un prātu, lai šis Alfas kurss notiktu!

Antra Martinsone

Noslēdzies pirmais 
Alfa kurss jauniešiem Mākslas skolas audzēkņu darbi pasaulē

Ķekavas Mākslas skolas audzēknes 
Dārta Berkmane, Līva Oto, Linda Skuja 
(skolotāja Ilona Korņilko), Kristiana 
Bruže (skolotāja Liene Ratnika), 
Jeļizaveta Andžela Kozlova (skolotāja 
Zīle Ozoliņa-Šneidere) saņēma atzinī-
bas sertifikātus.

Tos pasniedza Taipejas misijas 
Latvijas pārstāvniecības veidotā pasāku-
mā Rīgā. Kopā ar bērniem un skolotājiem 
uz ceremoniju tika aicināti arī vecāki, kas 
notikumu padarīja vēl nozīmīgāku.

Pacilājoša izjūta bija arī Čehijas rīko-
tajā starptautiskajā bērnu radošās māks-
las konkursa LIDICE 2011 sarīkojumā, 
kur atzinības saņēma Marta Bāgante 
(skolotāja Zīle Ozoliņa-Šneidere), Elīza 
Bruže un Dārta Bergmane (skolotāja 
Signe Kalēja) un Linda Skuja (skolotāja 
Ilona Korņilko).

Šajā mācību pusgadā Ķekavas 
Mākslas skolas audzēkņu darbi atkal aiz-
ceļo uz dažāda lieluma pasaules konkur-
siem Japānā, Ķīnā, tepat Latvijā un arī 
Ķekavas novadā.

Inga Zālīte-Cērūze

Pirmās adventes noskaņās kopā 
sanāca mākslas, vides un izglītības ek-
sperti, lai izvērtētu konkursā Izgaismo 
Ziemassvētkus iesūtītos darbus un no-
teiktu labākos.

Ķekavas novada centra Ziemassvētku 
apgaismojuma radošo ideju konkursa žūrija, 
vērtējot gan idejas oriģinalitāti, gan tās iespē-
jas praktiski realizēt, par uzvarētājām atzina 
skolnieces Agati Grebži (1. vieta), Katrīnu 
Boļši (2. vieta) un Lindu Šapeli (3. vieta), pie-
šķirot par labām idejām naudas balvu. 

Kādas tad bija meiteņu radošās idejas? 
Agate savā darbā Liesmojošās egles iero-
sina izveidot trīsstūrveida karkasus stilizē-
tas egles formā ar dažādu krāsu gaismas 
vadiem, bet Katrīna uz Ziemassvētkiem 
piedāvā izgaismot margas, laternas un ko-
kus ar lampiņu virtenēm. Savukārt Lindas 
radošā ideja ar nosaukumu Krāsainie koki 
paredz krāsainu lampiņu un gaismas vadu 
virteņu apvīšanu ap koku stumbriem.

Savukārt atzinības rakstus par at-
raktīvu ideju žūrija piešķīra skolniekam 
Pēterim Rudzītim, par radošiem meklēju-
miem – Verneram Žoglam, par emocionālu  
pieeju – Raimondam Fjodorovam un par 
cenšanos radīt īpašu svētku noskaņu –  
Līvai Vavžikai.

Kā stāsta konkursa žūrijas vadītāja 
Sigita Varika, jau šobrīd daļēji tiek īsteno-
tas uzvarētāju idejas – pie Ķekavas kul-
tūras nama deg liesmojošā egle, bet pie 
Doles tautas nama ar lapiņu virtenēm izro-
tāts koku puduris. 

Ziemassvētku apgaismojuma radošo 
ideju konkurss notika pirmo reizi.

Vineta Bērziņa

Liesmojošā egle pie Ķekavas kultūras nama

Saņemot atzinības sertifikātus Taipejas Misijas Latvijas pārstāvniecībā Rīgā
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Pirmsskolas izglītības iestādē 
Avotiņš Baložos novembrī norisinā-
jās profesionālās pieredzes apmaiņas 
seminārs pirmsskolas izglītības peda-
gogiem Sešgadīgo izglītojamo mācību 
programmas īstenošana.

Pasākumā piedalījās 24 pedagogi no 
Rīgas, Saulkrastu, Iecavas, Olaines un 
Ķekavas novada. 

Pedagogi vēroja integrēto rotaļnodar-
bību sešgadīgo bērnu grupā Spārītes, 
kuru vada pirmsskolas izglītības skolotāja  
Inga Akmens, diskutēja par sešgadīgo 
izglītojamo mācību programmas īsteno-
šanu un interaktīvās tāfeles pielietošanu  
nodarbībās.

Silvja Riekstiņa

Pēc pieredzes uz 
bērnudārzu Avotiņš

Nesen noslēdzies 42. Starptautiskais bērnu mākslas konkurss Ķīnā, Taivānā. 
Konkurss ir viens no lielākajiem pasaulē, un šogad tajā piedalījās 53 valstis ar 
vairāk nekā 30 000 darbu, 1135 no tiem saņēma dažādas pakāpes sertifikātus.

Ķekavas Mākslas skola aicina Konkursā 
izgaismo novadu
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Lai iepazītu un salīdzinātu dažā-
du valstu mūzikas izglītības sistēmas, 
Ķekavas Mūzikas skolas pārstāvji bija 
devušies pieredzes apmaiņā uz Nīder-
landi un Somiju.

Diskutē par mūzikas skolu kvalitāti
Nīderlandē norisinājās Eiropas mūzikas 
skolu apvienības starptautiskais seminārs 
Kvalitāte mūzikas skolās, kurā piedalījās 
25 mūzikas skolu direktori no 11 Eiropas 
valstīm.

Ķekavas Mūzikas skolas direktore 
Daiga Ventniece stāsta, ka, uzklausot 
ārvalstu pieredzi, seminārā varēja sa-
līdzināt dažādu valstu mūzikas izglītī-
bas sistēmas, kas bieži vien pat vienas 
valsts ietvaros ir atšķirīgas. 

“Tas izriet gan no dažādiem skolu iz-
glītošanas mērķiem, gan no finansēšanas 
avotiem un apjoma. Latvijas mūzikas sko-
las galvenokārt atšķiras ar to, ka tās ir sa-
līdzinoši mazas, bet ir profesionāli orien-
tētas, kamēr daudzās valstīs mūzikas 
skolas ir kā interešu centri, kuros bērni ne-
tiek vērtēti un nav noteiktu izglītības stan-
dartu. Ir arī skolas, kurās darbojas izglītī-
bas pakāpju sistēma – pastāv izglītības 
standarti, bet nav noteikta termiņa, kurā  
tie jāsasniedz.”

Viņa atzīst, ka “bērni ir dažādi un ir 
lieliski, ja var sevi pilnveidot atbilstoši 
katra vēlmēm un spējām, tāpēc nevar 
apgalvot, ka kāda no šīm sistēmām 
būtu labāka vai sliktāka, jo katrā ir savi 
pozitīvie aspekti un var aizgūt kādu labu 
ideju. Tomēr, manuprāt, vārds skola jau 
norāda uz zināmu statusu un nosaka 
tās uzdevumus, kas, protams, neizslēdz 
iespēju būt elastīgiem un sniegt piedā-
vājumu arī dažādām interešu grupām, 
tā dodot iespēju veidoties par radošu 
personību, neizvirzot profesionāli tāl-
ejošus mērķus”.

Seminārā dalībnieki iepazinās arī ar 
Nīderlandē un Vācijā pielietotajām kva-
litātes vadības sistēmām, kur galvenais 
akcents likts uz skolas pašvērtējumu, 
pedagogu darba kvalitātes izvērtēšanu, 
kā arī uz skolas un vecāku sadarbību 
bērna motivēšanā. Pēc viņas teiktā, se-
mināra tēma īpaši aktuāla ir šobrīd, kad 
“skolu darbu nopietni ietekmē ierobežo-
tie valsts finanšu līdzekļi un joprojām tiek 
meklētas iespējas tos optimizēt. Izskan 
visdažādākie viedokļi – stundu skaita sa-
mazināšana, audzēkņu un izglītības pro-
grammu diferencēšana, kā arī līdzekļu  
pārdale, pamatojoties uz skolas darba 
kvalitāti”. 

Pieredzes apmaiņas ietvaros semināra  
dalībnieki varēja vērot mācību stundas  
Zeistas Mūzikas skolā, kuras ilgst 20–
25 minūtes un tiek noturētas tikai reizi 
nedēļā. “Tāpēc, lai sasniegtu labu rezul-
tātu, vecāki nopietni iesaistījušies mācī-

bu procesā, seko bērnu mājas uzdevumu 
izpildei, īpaši apmācības sākumposmā,”  
akcentē D. Ventniece. 

Pārņemt labas idejas 
Piedaloties Latvijas mūzikas izglītības 
iestāžu asociācijas rīkotajā pieredzes 
braucienā uz Somiju, Ķekavas Mūzikas 
skolas pedagoģe Kristīne Strupiša iepa-
zina šīs valsts mūzikas izglītības sistē-
mu. 

“Somijā salīdzinājumā ar mums galve-
nais uzsvars ir veidot bērniem praktiskas 
iemaņas instrumenta apguvē, nesteidzi-
not laiku un nepārblīvējot tos ar konkrē-
tam vecumam nevajadzīgu informāciju. 
Mūziku bērni apgūst vairākos līmeņos 
(nav klašu iedalījuma), un pēc konkrētu 
iemaņu daudzuma apgūšanas audzēknis  
nonāk nākamajā attīstības posmā,” skaidro  
K. Strupiša. 

Pēc viņas teiktā, somu pedagogi 
uzskata, ka pats svarīgākais Somijas  
sistēmā ir:

• dot visiem bērniem vienādas starta 
pozīcijas mūzikas apguvē (pirms bērns 
izvēlās konkrētu instrumenta spēli, viņš 
vienu gadu var izmēģināt dažādus ins-
trumentus – katru mēnesi iepazīstot  
vienu);

• līmeņu sistēma veido dabisko sietu,  
kurā izsijā tos, kas ies profesionālo  
mūziķa ceļu, un topošos mūzikas mīļotā-
jus jeb amatierus;

• bērni, kuri izvēlējušies profesionālo 
mūzikas ceļu, mācās jau augstāka līmeņa 
programmā, bet bērni, kuri mūziku mācās 
savas personības pilnveidošanai, apmācī-
bas ceļu iziet lēnāk.

Mūzikas teorijas priekšmetu skolotāja 
norāda, ka, viņasprāt, “ļoti progresīva un 
bērnu muzikalitāti attīstoša lieta Somijā ir 

kolektīvās muzicēšanas prasmju veidoša-
na jau no pašiem pirmajiem soļiem mūzi-
kas apmācībā (nodarbības specialitātē  
notiek vienlaikus vismaz trim bērniem, pro-
tams, izņemot pianistus). Tas atver ausis, 
jo jāseko līdzi ne vien tam, ko pats spēlē, 
bet arī pārējiem, stiprina gribasspēku un 
dod stimulu censties”. 

Kā apgalvo somu mūzikas skolu  
pedagogi, galvenais ir radīt jaunajos mūzi-
ķos muzicēt prieku, tikai pēc tam var star-
tēt konkursos, kas viņu izglītības sistēmā 
ir sekundāra lieta. 

“Somijas izglītības kvalitāte un tās 
panākšanas ceļi varētu būt viens no 
paraugiem Latvijas mūzikas izglītības 
sistēmai, kura šobrīd ir vēl diezgan lie-
lu meklējumu un neskaidrību stadijā,”  
uzskata K. Strupiša.

Vineta Bērziņa

Referents uwe Raschen iepazīstina ar Vācijas 
mūzikas skolu kvalitātes vadības sistēmu.

Iepazīst mūzikas izglītības 
sistēmas ārvalstīs

Latvijas delegācija pie somu komponista Jana Sibeliusa pieminekļa

Ķekavas novada Dome šā gada 
24. novembrī piešķīra naudas balvas 
Ķekavas novada izglītības iestāžu au-
dzēkņiem un pedagogiem par sasnie-
gumiem vietējos un starptautiskajos 
konkursos.

Par augstiem rezultātiem dažādos kon-
kursos naudas balvas šoreiz ieguva des-
mit audzēkņi no Ķekavas Mūzikas skolas, 
Ķekavas Mākslas skolas un Pļavniekkalna 
sākumskolas un pieci pedagogi par viņu 
sagatavošanu dalībai. 

Lieliskos darba augļus bērni uzrā-
dījuši 2010./2011. mācību gadā (no 
25. aprīļa līdz 1. septembrim) šādos 
pārbaudījumos: matemātikas konkur-
sā 4. klašu skolēniem Tik vai ... Cik?, 
VIII Jauno vokālistu konkursā Dziedu 
Dievmātei, 16. Smilšu skulptoru festi-
vālā Pāvilostā, starptautiskajā konkursā 
Olimpo Musicale Lietuvā un 59. Eiropas 
Jauniešu mūzikas festivālā Festival 2011 
Beļģijā.

Savukārt 33 audzēkņus un 18 peda-
gogus par sasniegumiem 2010./2011. 
mācību gadā posmā no 1. septembra 
līdz 24. aprīlim pašvaldība sveica jau  
šogad maijā. 

Atgādinām, ka naudas balvas Dome 
piešķir atbilstoši Ķekavas novada saisto-
šajiem noteikumiem Par dāvanu naudas 
izteiksmē Ķekavas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu skolēniem un pedago-
giem par sasniegumiem mācībās, mācī-
bu priekšmetu olimpiādēs, sportā, valsts 
un starptautiskajos konkursos.

Vineta Bērziņa

Apbalvo labākos 
audzēkņus 
un pedagogus

Lai atklātu jaunus, talantīgus un 
daudzsološus jaunos mūziķus no 
visas Latvijas, 7. janvārī Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā notiks 
Jauno mūziķu konkurss Melodija,  
informē rīkotāji. 

Labākajām grupām tiks dota iespēja 
sevi apliecināt Latvijas vadošajiem izklai-
des industrijas profesionāļiem. 

Konkursā var piedalīties jaunās mūzi-
ķu grupas bez vecuma ierobežojuma no 
visas Latvijas. Dalībniekiem būs jāizpilda 
divas dziesmas pēc brīvas izvēles, kon-
kursa rīkotāji iesaka izvēlēties divas atšķi-
rīga rakstura dziesmas. 

Būtiskākie vērtēšanas kritēriji – reper-
tuāra izvēle un tā sarežģītības pakāpe, 
priekšnesumu mākslinieciskā kvalitāte, 
kā arī tehniskais izpildījums un izpildījuma 
oriģinalitāte.

Konkursam jāpiesakās līdz 1. janvā-
rim, aizpildot pieteikuma anketu. Nolikumu 
un anketu var pieprasīt elektroniski:  
konkurssmelodija@gmail.com.

Vineta Bērziņa

Konkurss jaunām 
mūzikas grupām
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Rudens un ziema ir tas laiks, kad 
mūs visbiežāk piemeklē saaukstēša-
nās, par ko liecina tādi simptomi kā, 
piemēram, iesnas, klepus un kakla sā-
pes. Ko mediķi iesaka mums ikdienā 
darīt, lai pasargātu sevi no dažādām 
augšējo elpceļu infekcijām?

 
• Ēd veselīgu pārtiku! Iekļauj savā 

ēdienkartē pēc iespējas vairāk produktu, 
kas satur fitokomponentus. Tie ir bioķī-
miski savienojumi, kas palīdz organismam 
cīnīties ar vīrusiem un saglabāt veselību. 
Šīs vielas ir svaigos kāpostos, ķiplokos, 
lociņos, citrusaugļos. 

• Lieto uzturā skābpiena produktus, 
jo tie satur mikroorganismus, kas stimulē 
imūno sistēmu. 

• Liela nozīme ir C vitamīnam. Tas 
veicina interferona izstrādi organismā, kas 
darbojas vīrusiznīcinoši. Tāpēc ēd daudz 
kivi, mežrozīšu augļus, kāpostus, saldos 
piparus, apelsīnus un greipfrūtus. 

• Lieto daudz šķidruma – zāļu tējas, 
svaigi spiestas sulas, minerālūdeni! 

• Ievēro pareizu darba un atpūtas 
režīmu – vingro, skrien, kusties aktīvi, 
esi svaigā gaisā, tomēr uzmanies nosalt. 
Agrie rīti vēl ir auksti, tādēļ neaizmirsti šalli 
un cimdus! Īpaši padomā par savu bērnu 
apģērbu, jo ar silto apģērbu, kas uzvilkts 
no rīta, dienas laikā, strauji kustoties, kļūst 
karsti, tas tiek novilkts, un tad saaukstēties 
ir ļoti viegli.

• Ģērbies atbilstoši laika apstākļiem!
• Centies izvairīties no cieša kon-

takta ar slimiem cilvēkiem. Klepojot un 
šķaudot aizsedz muti ar kabatas lakatiņu. 
Drīkst aizrādīt darīt to arī citiem, īpaši pub-
liskās vietās!

• Dienas laikā bieži mazgā rokas – 
pirms ēšanas un pēc uzturēšanās publis-
kās vietās. Ja tavs kolēģis ir saaukstējies –  
nelieto vienus priekšmetus (rakstāmlietas, 
traukus). 

• Ja esi saslimis pats, neaplipini citus. 
Atceries, ka darbā tu esi vajadzīgs vesels 
un darbspējīgs, tādēļ paliec mājās un kon-
sultējies ar savu ģimenes ārstu. 

• Bet pats galvenais – centies rau-
dzīties uz lietām pozitīvi, neaizmirsti par 
smaida nozīmi, esi možs un atsaucīgs. 

Pēc Veselības ministrijas informācijas
ieteikumus sagatavoja 

Vineta Bērziņa

Kā pasargāt sevi 
no saaukstēšanās

Lai sniegtu palīdzību Ķekavas novada  
trūcīgajiem un maznodrošinātajiem ie-
dzīvotājiem, novadā aktīvi darbojas vie-
na sociālā un divas zupas virtuves, kurās 
šogad paēdināti aptuveni 300 cilvēku.

Vaicājot Ķekavas novada pašval-
dības sociālā dienesta vadītājai Ņinai 
Timermanei par skaitu, cik novadnieku iz-
manto zupas virtuvi Baložos un Valdlaučos 
un sociālo virtuvi Ķekavā, viņa atzīst, ka 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu klientu 
skaits šogad palielinājies par apmēram 
10 %. Īpaša aktivitāte no iedzīvotāju pu-
ses vērojama tieši gada pēdējos divos 
mēnešos – novembrī, decembrī – un gada 
sākumā – janvārī. 

Pēc sociālā dienesta datiem, šogad 
zupas virtuvi Baložos apmeklējuši un sa-
ņēmuši ēdienu 57 trūcīgie, Valdlaučos un 
Rāmavā – 111, bet sociālās virtuves pa-
kalpojumus Ķekavā izmantojuši 132 cil-

vēki. Minēto pakalpojumu nodrošināšanai 
sociālais dienests šogad 11 mēnešos izlie-
tojis vairāk nekā 5500 latu. 

Šobrīd novadā jau otro gadu darbo-
jas zupas virtuve Baložos (Purva iela 1),  
Valdlaučos (Meistaru ielā 1, pie biju-
šās VSKB caurlaides) un Rāmavā (pie 
Depkina muižas). Savukārt sociālā vir-
tuve Ķekavā pieejama Sociālās aprūpes 
centra telpās 1. stāvā, Gaismas ielā 19, 
k. 8. Zupas virtuve Valdlaučos un Rāmavā 
tiek nodrošināta sadarbībā ar Katlakalna 
evaņģēliski luterisko draudzi. 

Ar ko tad atšķiras zupas virtuve no 
sociālās virtuves? “Zupas virtuvē cilvēks 
nevar izvēlēties sev vēlamo ēdienu, bet 
sociālajā virtuvē – viņš atvēlētās naudiņas 
ietvaros pats var komplektēt pusdienas no 
ēdienkartes,” skaidro Ņ. Timermane. 

Vienlaikus viņa uzsver, ka, lai gan 
pārsvarā zupas virtuvēs citviet tiek nodro-

šināta tikai zupa un maizīte, mūsu zupas 
virtuvēs trūcīgie saņem papildus arī otro 
ēdienu. Šāda iespēja tiek nodrošināta, pa-
teicoties labajai sadarbībai ar ēdināšanas 
uzņēmumu Nataroz. 

Savukārt tiem trūcīgajiem un mazno-
drošinātajiem novadniekiem, kuriem at-
tāluma dēļ nav pieejama zupas virtuve, 
sociālais dienests nogādā pārtikas pakas.

Lai saņemtu ēdienu zupas virtuvē, cil-
vēkam jāuzrāda sociālā dienesta izziņa 
par trūcīgā statusa iegūšanu, bet tiesības 
uz sociālās virtuves pakalpojumiem cil-
vēkiem tiek piešķirtas ar sociālā dienesta 
lēmumu. 

Sociālā dienesta vadītāja pateicas 
uzņēmumam Nataroz un īpaši pavārei 
Natašai Pugačai par garšīgu un sātīgu 
ēdienu, ko viņa gatavo mūsu novada trū-
cīgajiem un maznodrošinātiem cilvēkiem.

Vineta Bērziņa

Sniedz palīdzīgu 
roku trūcīgajiem

Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
Ķekavas novada pašvaldība ar jau-
kiem pasākumiem iepriecinās novada 
pensionārus un pirmsskolas vecuma 
bērnus, kuri neapmeklē bērnudārzu, 
informē sociālā dienesta vadītāja Ņina 
Timermane.

Pēc viņas teiktā, kā jau katru gadu uz 
skaistajiem dāvināšanas un laba vēlējuma 
svētkiem pašvaldība sarūpējusi muzikālas 
un garšīgas Ziemassvētku dāvanas visiem 
Ķekavas novada pensionāriem un pirmssko-
las vecuma bērniem, kuri dažādu iemeslu dēļ 
neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. 

Senioriem notiks muzikāli svētku 
koncerti, bet mazos ķiparus apciemos 
Ziemassvētku vecītis. Vai viņš lielo dāvanu 
maisu būs atnesis viens vai tomēr lūdzis 
palīgā savus draugus, tas šobrīd lai paliek 
noslēpums! 

Tā kā novadā notiks vairāki šādi 

Ziemassvētku pasākumi, sociālais dienests 
aicina seniorus un bērnu vecākus pievērst 
uzmanību viņiem nosūtītajā ielūgumā mi-
nētajam ierašanās datumam un laikam.

Ziemassvētku pasākumi Ķekavas 
novada pensionāriem:

• Daugmales pamatskolā – 
17. decembrī plkst. 14.00;

• Ķekavas kultūras namā –  
17. decembrī plkst. 15.00;
• Katlakalna Tautas namā –  

18. decembrī plkst. 15.00;  
• Baložu kultūras namā –  

28. decembrī plkst. 14.00.
Pensionāru ērtībai uz 17. decembra 

Ziemassvētku koncertu Ķekavas kultū-
ras namā kursēs autobuss šādā mar-
šrutā: plkst. 14.15 – Mellupi, 14.20 – pie 
Ozola, 14.30 – pie veikala, 14.40 – mājas 
Priedes.  

Arī 18. decembrī uz koncertu 
Katlakalna Tautas namā būs transports. 
Tā maršruts: plkst. 14.15 – no 15 km  
(kā arī 14, 13, 12, 11, un 10 km pietu-
rās); plkst. 14.30 – Elektriķi A7; tālāk uz-
ņems pasažierus no Valdlauču veikala, 
Rāmavas laukumā pie Depkina muižas un 
pagriezienā uz Rudzājiem.

Transports būs nodrošināts arī atpa-
kaļceļā pa tiem pašiem maršrutiem. 

Ziemassvētku pasākumi bērniem:
• Katlakalna Tautas namā –  

17. decembrī plkst. 11.00 un 13.00; 
• Baložu kultūras namā –  

17. decembrī plkst. 16.00;
• Ķekavas kultūras namā –  

18.decembrī plkst. 12.00 un 14.00;
• Daugmales pamatskolā –  

26. decembrī plkst. 12.00.
Vineta Bērziņa

Ziemassvētku veltes pensionāriem un bērniem
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Pavāre Nataša sagatavojusi pusdienas trūcīgajiem.
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P Saņemti izsaukumi – 208: ģimenes un 
kaimiņu konflikti – 71, Valsts policijas (VP) 
iestādēm nepieciešama palīdzība – 23,  
trokšņošana, kas traucē apkārtējo iedzīvo-
tāju mieru – 15, citi izsaukumi – 99.
P Saņemts 21 iesniegums.
P Aizturētas 14 personas: protokola 

sastādīšanai – 10, nogādāti VP iestādē – 4.
P Nogādātas 2 personas uz mājokli.
P Sastādīti 43 administratīvie protokoli: 

par alkohola lietošanu sabiedriskā vietā – 9, par 
obligāto zemes aizsardzības pasākumu nepil-
dīšanu – 6, par alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošo vielu lietošanu vai atrašanos alko-
holisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietek-
mē, ja pārkāpumu izdarījis nepilngadīgais, – 4m 
dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu – 3, par 
dzīvošanu bez deklarētas dzīvesvietas Latvijas 
teritorijā – 3, par citiem – 18. 
P Sastādīti 36 administratīvo pārkā-

pumu protokoli/paziņojumi par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšanu 
Ķekavas novadā.
P Atbildīgajām iestādēm nodoti 25 mate-

riāli: sociālajam dienestam – 4, bāriņtiesai – 3,  
VP iestādēm – 15, citām iestādēm – 3.
P Preventīvie pasākumi – 4.
P Sabiedriskās kārtības nodrošinā-

šana masu pasākumos un tiesas spriedu-
ma izpildes laikā – 13.
P Nosūtītie lēmumi piespiedu izpil-

dei par neapmaksātiem naudas sodiem 
un lietas izdevumiem –13.
P Patversmē nogādāti 18 dzīvnieki.

VP Rīgas reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknī NOVEMBRĪ
P Reģistrēti 75 notikumi, no tiem 34 

noziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi:  
zādzības no īpašuma – 9, zādzības no juri-
diskām firmām piederošiem objektiem – 4, 
zādzības no dzīvokļiem – 5, zādzības no ga-
rāžām – 1, zādzības no automašīnām – 2, 
automašīnas bojāšana – 1, narkotisko vielu 
lietošana atkārtoti gada laikā – 3, nelikumīga 
koku ciršana – 2, noziedzīgi nodarījumi pret 
vispārējo drošību – 1, nelegāla alkohola un 
cigarešu tirdzniecība – 1, nelikumīgas dar-
bības ar finanšu dokumentiem – 2. Atrastas 
mirušas trīs personas.
P Atklāti 4 noziegumi: par zādzības 

izdarīšanu mazos apmēros – 2, par vidēji 
smagu miesas bojājumu nodarīšanu – 1, par 
narkotisko, psihotropo vielu lietošanu bez 
ārsta nozīmējuma atkārtoti gada laikā – 1.
P Pieņemti 17 iedzīvotāju iesnie-

gumi un sūdzības.
P Sastādīti 29 administratīvie pārkāpu-

mu protokoli: par narkotisko vielu lietošanu bez 
ārsta nozīmējuma – 4, par pārkāpumiem akcī-
zes preču aprites jomā – 3, par atrašanos sa-
biedriskā vietā alkoholisko dzērienu ietekmē – 
4, par dažādu pasu režīma noteikumu neievē-
rošanu – 2, par dažādiem pārkāpumiem ceļu 
satiksmes noteikumu ievērošanas jomā – 11, 
 par sīko huligānismu – 3, par policijas kontroles 
noteikumu pārkāpšanu – 1, par nelikumīgām 
darbībām ar fiziskās personas datiem – 1.

Ķekavas novada Pašvaldības 
policijā NOVEMBRĪ

Pie šāda secinājuma atkal un at-
kal nonāk policisti, patrulējot Ķekavas 
novadā un sastopot iedzīvotājus bez  
atstarotājiem tumšajā diennakts laikā 
uz neapgaismota ceļa. Diemžēl ir cil-
vēki, kas pat pēc policijas ieteikumiem 
par drošu pārvietošanos tumsā turpina 
tos ignorēt. 

Neredzamie tumsas gājēji
Iepriekšminētā situācija bija vērojama 
Ķekavas novada Pašvaldības policijas un 
Valsts policijas (VP) Rīgas reģionālās pār-
valdes (RPP) Baložu iecirkņa darbinieku 
kopīgajā reidā 11. novembrī, kad VP darbi-
nieki aizturēja un sastādīja administratīvos 
protokolus jauniešiem, kas bez atstarotā-
jiem pārvietojās pa nepagaismoto autoceļa  
A7 brauktuves malu pie Vimbukroga un ku-
rus par šo pašu pārkāpumu pēc īsa brīža  
apturēja jau cita policijas ekipāža. “Pat pēc 
sastādīta protokola jaunieši diemžēl nebija 
guvuši mācību. Nebija ieklausījušies poli-
cistu ieteikumos – ieslēgt mobilā tālruņa 
gaismu, lai autovadītāji viņus tumsā pa-
manītu un nenotiktu kāda nelaime,” atzīst 
VP RPP Baložu iecirkņa priekšnieks Alvis 
Vinters.

Viņš gājējus bez atstarotājiem salīdzi-
na ar brīvprātīgajiem pašnāvniekiem, jo 
šādi gājēji ceļmalās krēslas vai tumsas 
stundās ir praktiski nemanāmi, un autova-
dītājam, pat jau zinot bīstamās vietas un 
gaidot šos neredzamos gājējus, tumsā ir 
grūti ātri noreaģēt.

Arī Ķekavas novada Pašvaldības po-
licijas priekšnieks Māris Bomiņš uzsver, 
ka tumšajos rudens un ziemas mēne-
šos gājēji bez atstarotājiem īpaši atrodas 
Pašvaldības policijas redzeslokā. “Esam 
vērsti uz preventīvo darbu ar iedzīvotā-
jiem, primāri vēlamies cilvēkiem, kas tum-
sā pa ceļu iet bez atstarotāja, izskaidrot tā 
nepieciešamību viņa dzīvības glābšanā, 
kā galējo sodu atstājot protokola sastādī-
šanu. Savu resursu robežās cenšamies 
izsniegt arī atstarotājus. Ja konkrētajā  

situācijā šādas iespējas nav, policisti ie-
saka kādu alternatīvu variantu, piemē-
ram, mobila tālruņa gaismas ieslēgšanu,” 
skaidro M. Bomiņš. 

Abas amatpersonas uzsver, ka gājēji 
bez atstarotājiem ne tikai apdraud savu 
dzīvību, bet arī pakļauj riskam citus –  
autovadītājus un tā pasažierus, kas bieži 
vien ir mazi bērni, jo, pēdējā brīdi pamanot 
uz ceļa tumšo cilvēku siluetu, tiek radīta 
avārijas situācija – autovadītājam strauji  
jābremzē, jāmaina kustības virziens. 
Reida laikā Ķekavas novada teritorijā tika 
sastapti vairāki šādi neapdomīgie nere-
dzamie gājēji.

Sabiedrotais – alkohols
Naksnīgās dzīves neatņemama sastāv-
daļa ir alkohola lietošana. Minētajā rei-
dā policijas rokās nonāca pāris personu 
stiprā alkohola reibumā. Tā, piemēram, 
Valsts policija Ziedonī aizturēja kādu ap-
tuveni 40 gadu vecu vīrieti, kuram izelpā 
tika konstatētas četras promiles alkohola 
un kuram vēl līdzi bija paķertas pudeles ar 
nepilnu litru stiprā dzēriena. Rāmavā tika 
sastapts uzdzīvotājs 3,5 promiļu alkohola 
reibumā. 

Tonakt arī Pašvaldības policijas rokās 
nonāca vairākas alkohola reibumā eso-
šas personas, piemēram, Baložos, pie tā 
dēvētājām barakām, un Ķekavā, pie tirdz-
niecības centra Dālderi. Kā uzsver abu 
policiju pārstāvji, šīs problemātiskās vietas 
policijai jau ir zināmas un tās tiek regulāri 
uzraudzītas, lai nodrošinātu sabiedrisko 
kārtību un novērstu likumpārkāpumus.

Reida laikā Valsts policija ieguva arī 
vērtīgu informāciju par kādu točku Titurgā. 
“Nākamajā dienā prokuratūra neatliekamī-
bas kārtā jau sankcionēja kratīšanu šajā 
dzīvoklī. Pie kratīšanas uzaicinājām palīgā 
arī speciālo uzdevumu bataljonu. Dzīvoklī 
tika atrasti 7,5 litri grādīgās dziras, kurai 
kriminālprocesa ietvaros tika nozīmēta ek-
spertīze,” stāsta VP pārstāvis A. Vinters. 

Apspriežot alkoholisma problēmu sa-
biedrībā, Pašvaldības policijas priekšnieks 
M. Bomiņš atzīst, ka novadā palielinājies 
gadījumu skaits, kad alkoholu lieto nepiln-
gadīgie un tā iespaidā izdara citus pārkā-
pumus. Īpaši skaudri konstatēt faktu, ka 
grādīgo dzērienu lietošana tiek atbalstīta 
no pieaugušo puses. 

Nepatīkamie statistikas rādītāji par 
jauniešu, tostarp nepilngadīgo, alkohola 
lietošanu saistīti ar Pašvaldības policijas 
pastiprinātu uzmanību šai sociālajai gru-
pai, piemēram, – regulāri notiek skaidro-
jošais darbs gan individuāli, gan izglītības 
iestādēs, veiktas pārbaudes tirdzniecības 
vietās (piemēram, šogad pavasarī vien-
padsmit veikalos Pašvaldības policija kon-
statēja, ka nepilngadīgajiem tiek pārdots 
grādīgais dzēriens), rīkoti reidi.

Jauniešiem ar alkoholu roku rokā iet 
sevis apliecināšana, veicot pārdrošus  

ANONĪMAIS DIENNAKTS 
UZTICĪBAS TĀLRUNIS – 

Fakss: 67916171
E-pasta adrese: 

Adrese: Rīgas iela 20, Baloži, 
Ķekavas novads, LV 2112

Gājēji bez atstarotājiem – 
brīvprātīgie pašnāvnieki

Ķekavas novada 
Pašvaldības policija

67937102

Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes 
Baložu iecirknis

policija@kekava.lv

POLICIJAS DEŽŪRDAĻA – 

67099200  29175802

67917727

dd@balozi.vp.gov.lv

manevrus ar automašīnu un pārkāpjot ceļu 
satiksmes noteikumus. Tā Pašvaldības 
policija reida laikā apmēram divas stun-
das pirms pusnakts saņēma izsaukumu 
uz Baldoni (Ķekavas novada Pašvaldības 
policija saskaņā ar līgumu apkalpo arī 
Baldones novada teritoriju – red. piez.), 
kur divas ar jauniešiem pilnas automa-
šīnas lielā ātrumā traucās pa pilsētu un 
apdraudēja gājējus. Policistiem operatīvi 
rīkojoties, likumpārkāpēji tika aizturēti. 

Bet reida noslēgumā Ķekavā tika pa-
manīta kāda VW markas automašīna, ku-
ras vadītājs brauca pa ielas pretējo pusi. 
Pamanot kārtības sargus, viņš strauji mai-
nīja braukšanas virzienu un mēģināja aiz-
braukt. Apturot automašīnu, tās vadītājs, 
25 gadus vecs jaunietis, izrādījās 1,7 pro-
miļu alkohola reibumā.

Mierīgam nakts miegam 
Lai gan šie ir spilgtākie piemēri no novem-
brī rīkotā abu policiju kopīgā reida, kas 
atspoguļo šobrīd aktuālākās problēmas, 
tomēr kopējā aina sabiedriskajā drošī-
bā Ķekavas novadā iezīmējas labvēlīgā 
gaismā. Ik dienu novada teritorijā patru-
lē un iedzīvotāju drošību uzrauga divas 
Pašvaldības policijas patruļas (trešā – 
Baldonē) un viena Valsts policijas brigāde. 
Veiksmīgas sadarbības rezultātā resursi 
tiek apvienoti, lai operatīvi reaģētu uz ie-
dzīvotāju izsaukumiem un novērstu iespē-
jamo likumpārkāpumu. 

Taču jāatceras, ka savas drošības 
labā cilvēks var daudz ko paveikt pats. 
Šeit vietā būtu pieminēt teicienu: “Sargies 
pats, un Dievs tevi sargās!” 

Vineta Bērziņa
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Pirms adventes otrās svecītes ie-
degšanas, 9. decembrī, Ķekavas kul-
tūras namā Ķekavas novada pašval-
dības sporta aģentūra pulcēja novada 
sportistus, līdzjutējus un sporta dzīves 
atbalstītājus, lai godinātu 2011. gada  
labākos sportistus un trenerus. 

Svinīgajā pasākumā sporta aģentūras 
direktore Dace Cīrule uzsvēra: “Ir svarīgi 
apzināties savu piederību, priecāties un 
lepoties par mūsu sasniegumiem, jābūt 
lepniem, ka esam Ķekavas novadnieki un 
sasnieguši tik daudz, gan strādājot kopā, 
gan sportojot individuāli. Ir virkne lietu, vei-
kumu un sasniegumu, par ko mēs varam 
lepoties.”

Pēc D. Cīrules teiktā, 2011. gads no-
vada sporta dzīvē ir bijis ļoti veiksmīgs – 
sportisti uzrādījuši labus rezultātus, iz-
veidota Ķekavas novada sporta skola 
un labiekārtots jauns sporta laukums 
pie Ķekavas sākumskolas. Šogad pirmo 
reizi vēsturē Ķekavas novada sportisti 
pārstāvēja novadu Latvijas Jaunatnes 
vasaras olimpiādē, un cerams, ka arī 
nākamgad tikpat veiksmīgi izdosies 
nokomplektēt komandu un pārstāvēt 
novadu Latvijas olimpiādē pieauguša-
jiem. Tāpat šovasar veiksmīgi startēja 
Ķekavas novada pašvaldības komanda 
Pierīgas pašvaldību darbinieku sporta 
spēlēs.

Izvirzīt gada labāko sportistu, treneri, 
komandu un sporta dzīves organizatoru 
varēja ikviens Ķekavas novada iedzīvo-
tājs vai sportists. Šogad pavisam kopā 
tika saņemtas 78 anketas, kuras atbilsto-
ši Ķekavas novada sporta laureāta 2011  
nolikumam izvērtēja konkursa komisija. 

Konkursa vērtēšanas kritēriji – rezultāti 
starpvalstu, valsts, starpnovadu un novadu 
sacensībās, sporta veidu popularizēšana,  
jauno sportistu iesaistīšana un sporta vei-
du atbalstīšana.

Labāko sportistu godināšana izveido-
jusies kā tradīcija un ir vērienīgais ikga-
da pasākums novada sporta dzīvē, kura 
mērķis ir apzināt Ķekavas novada labākos 
sportistus, trenerus, sporta atbalstītājus 
un organizatorus, popularizēt aktīvu un 
veselīgu dzīvesveidu, motivēt sportistus 
startēt dažādās vietējās un starptautiska-
jās sacensībās.

Apbalvošanas ceremonijā sporta 
aģentūras vadība pateicās arī saviem 
2011. gada sadarbības partneriem – 
t/c Liiba, uzņēmumiem Aniva, Humus, 
Dainese, Putnu fabrika Ķekava, Ķekavas 
Avots, Melnā Kafija, Baltās naktis – Mario. 

Ķekavas novada sporta laureāta pasā-
kums aizritēja kā viens sprinta skrējiens, to 
vadīja Dace Cīrule un Latvijas Nacionālā 
teātra aktieris, mūsu novadnieks un biju-
šais sportists Mārcis Maņjakovs, kurš no-
vada sportistiem veltīja arī īpašu muzikālu 
priekšnesumu. 

Šī gada mūsu sporta laureātus svei-
ca arī Ķekavas novada Domes vadība un  
deputāti

Vineta Bērziņa

Ķekavas novada sporta laureāti 2011

Sveic Ķekavas novada sporta laureātus

Labākais sportists individuālajā sporta veidā – Kaspars Gargurnis (svarbumbu celšana)
pirmā pasaules svarbumbu celšanas olimpiāde (speciālajā grupā) – piecas 1. vietas un divas 2. vietas. pasaules čempionātā vitebskā – divas 1. vietas un trīs 2. vietas. 
Labākais sportists komandu sporta veidā – Edgars Gailītis (florbols)
starptautiskais EuroFloorball Cup turnīrs, Latvijas florbola čempionāts – 1. vieta. šogad – sporta skolotājs un florbola treneris Baložu vidusskolā.
Labākā sportiste individuālajā sporta veidā – Ieva Eglīte (jāšanas sports, konkūra disciplīna)
Latvijas ziemas čempionāts amatieriem, Latvijas Jātnieku federācijas kauss konkūrā amatieriem – 3. vieta. Latvijas nacionālais čempionāts amatieriem, Garkalnes novada un pierīgas 
pašvaldību kausa izcīņa jāšanas sportā – 2. vieta.
aktīvi popularizē jāšanas sportu ne tikai Daugmalē, bet visā Ķekavas novadā un arī citviet Latvijā, piesaistot aizvien vairāk jaunu interesentu jāšanas sportam, īpaši jauniešu vidū, kā 
arī apmāca un sagatavo jaunos sportistus.
Labākā sportiste komandu sporta veidā – Gundega Vancāne (florbols)
Latvijas čempionāts florbolā – 3. vieta. šobrīd ar valsts izlasi pārstāv Latviju pasaules čempionātā šveicē. Gundega ir īsta komandas kapteine, autoritāte, kurai seko visa pārējā komanda.
Labākais jaunais sportists individuālajā sporta veidā – Nikolajs Bodrovs (karatē)
pasaules čempionāts 2011, nordic čempionāts, budapest open 2011, latvia Grand Prix 2011 – 1. vieta. eiropas čempionāts – 5. vieta. rīgas kauss, Latvijas čempionāts – 3. vieta. 
Labākais jaunais sportists komandu sporta veidā – Matīss Batarāgs (regbijs)
eiropas klubu kauss – 7. vieta, Latvijas čempionāts – 1. vieta.
Labākā jaunā sportiste individuālajā sporta veidā – Agnese Āboltiņa (kalnu slēpošana)
Baltijas kauss somijā supergigantā, Latvijas kauss supergigantā, Latvijas kauss Milzu slalomā, Latvijas kauss slalomā – 1. vieta. Baltijas kauss somijā Milzu slalomā, Baltijas kauss somijā 
slalomā – 2. vieta.
agnese uzvarējusi konkursā par nordica ekipējuma pārstāvēšanu, viņa iekļuvusi Fis starptautiskajā nometnē. agnese ir paraugs ikvienam jaunajam sportistam, ļoti labas sekmes 
mācībās un ir kandidāte pasaules Jaunatnes olimpiādei insbrukā.
Labākā jaunā sportiste komandu sporta veidā – Arta Cīrule (basketbols)
starptautisks turnīrs Easter tournament, Lahti, somijā – 1. vieta, Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts u17, Moltenkauss – 2. vieta, Swedbank Latvijas Jaunatnes 
basketbola līgas čempionāts u19 – 5. vieta, rīgas Domes kauss, veF superlīga – 3. vieta. 
Labākā komanda – Transact Pro (Regbijs 7)
eiropas klubu kauss – 7. vieta, Baltijas kauss – 2. vieta, Latvijas čempionāts, Latvijas kauss – 1. vieta.
Labākā jauniešu komanda – Ķekavas vidusskolas meiteņu basketbola komanda
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde – 3. vieta, Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts – 1. vieta. Latvijas republikas jaunatnes čempionāts, zemgales novada 
skolēnu sporta spēles oranžā bumba, zemgales novada skolēnu sporta spēles vidusskolu kauss – 2. vieta. 
Labākā veterānu komanda – Ķekavas senioru komanda +55 (basketbols)
Latvijas sporta veterānu savienības 48. sporta spēlēs – 1. vieta, Latvijas Maksibasketbola 19. čempionāts – 3. vieta. 
Labākā trenere – Vita Mikitanova (mākslas vingrošana)
Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiāde – 3. vieta. Latvijas republikas kauss, rīgas kauss – 2.vieta.
Labākais treneris – Uldis Bautris (regbijs 7)
eiropas kauss – 7. vieta, Latvijas čempionāts (pieaugušajiem), Latvijas kauss, Latvijas čempionāts (u20) – 1. vieta.
Gada veterāne Ārija Ansveriņa (galda teniss)
Baltijas valstu veterānu čempionāts (vienspēlēs un dubultspēlēs)  – 1. vieta. rīgas atklātais veterānu čempionāts, andra priedīša piemiņas turnīrs Ķekavas novada galda spēļu 
daudzcīņa – 2. vieta. Latvijas veterānu 48. sporta spēlēs, rīgas atklātais veterānu kluba turnīrs – 3. vieta.
Gada veterāns – Gunārs Lazda (vieglatlētika, basketbols) 
Latvijas sporta veterānu savienības 48. sporta spēles basketbolā 55+, Latvijas sporta veterānu savienības 48. sporta spēles lodes grūšanā  – 1. vieta, Latvijas Maksibasketbola 
meistarsacīkstes – 2. vieta. Latvijas Maksibasketbola čempionāta 55+ rezultatīvākais spēlētājs.
Par ieguldījumu sportā Daugmales pagastā – Itārs Bramanis (brīvā cīņa)
itāra Bramaņa audzēkņi šogad izcīnījuši godalgotas vietas šādās sacensībās: p. Budovska piemiņas turnīrā, K. Kundziņa turnīrā, Jelgavas pilsētas atklātās meistarsacīkstēs, Latvijas 
Jaunatnes vasaras olimpiādē, Latvijas meistarsacīkstēs kadetiem, Latvijas meistarsacīkstēs junioriem, n. cvetkova 2. piemiņas turnīrā, atklātajā Daugavpils Bērnu un jaunatnes sporta 
skolu čempionātā, Jelgavas pilsētas cīņu kluba Milons atklātajā čempionā, Ķekavas novada čempionātā. itārs popularizē brīvo cīņu Ķekavā, Daugmalē un rāmavā.
Par ieguldījumu sportā Ķekavas pagastā – Ints Vancāns (florbols)
2005. gadā pasaules čempionātā junioriem par labāko vārtsargu atzina inta vancāna audzēkni Jāni Bramani.
pirmais Ķekavā sāka popularizēt florbolu, pats spēlēja un pārstāvēja Ķekavu Čehijā 1995. gadā. izveidoja pirmās bērnu un jauniešu komandas florbolā. pirmais deva iespēju arī 
sievietēm nodarboties ar florbolu, izveidoja pirmo sieviešu komandu, kuras spēlētājām iemācīja spēlēt florbolu bez iepriekšējām prasmēm. pašreiz vada skaitliski lielāko florbola klubu 
Latvijā Ķekavas bulldogs.
vairāk nekā 20 gadus jau Ķekavas sportā vada sieviešu komandu, un pats ar savu piemēru popularizē sportu Ķekavā. 
organizē sporta pasākumus Ķekavā, sākot no pirmsskolas vecuma bērniem beidzot ar veterāniem. 
Par ieguldījumu sportā Baložu pilsētā – Uldis Puzaks (riteņbraukšana)
ulda puzaka audzēkņi izcīnījuši godalgotas vietas šādās sacensībās: 
Alpha baltic maratons, vienības velobrauciens, trek Mtb velomaratons, rudens meistarsacīkstes šosejā, carnikavas velobrauciens, Baložu velokfross, cekula velokross, valmieras velokross. 
uldis popularizē riteņbraukšanu visā Ķekavas novadā. 

Ķekavas novada sporta laureāti 2011 
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Ķekavas novada sporta skolas 
mākslas vingrotājas no 2. līdz 5. decem- 
brim piedalījās Starptautiskajā mākslas 
vingrošanas turnīrā MIKULOS CUPA 
2011 Budapeštā, Ungārijā, pārvedot 
mājās kopumā sešas medaļas.

Turnīrā komandas kopvērtējumā da-
žādās vecuma grupās tika iegūtas četras 
medaļas. Komandā startēja Linda Kinca 
(dz. 1998), Ieva Luīze Drava un Evelīna 
Inne (dz. 2003), Luīze Sviķe (dz. 2002). 

Savukārt vēl divas medaļas tika izcīnī-
tas, startējot atsevišķos veidos vingrojumā 
ar auklu. Šajā disciplīnā Evelīna Inne iegu-
va 2. vietu, bet Luīze Sviķe – 3. vietu. 

Starptautiskajā mākslas vingroša-
nas turnīrā piedalījās 152 vingrotājas no 
26 komandām un 13 valstīm – Ungārijas, 
Luksemburgas, Krievijas, Izraēlas, 
Austrijas, Serbijas, Ukrainas, Grieķijas, 
Bulgārijas, Baltkrievijas, Lielbritānijas, 
Slovākijas un Latvijas.

Mūsu novada mākslas vingrotāju tre-
nerēm Vitai Mikitanovai un Ainai Ancītei ir 
patiess gandarījums par meiteņu lielisko 
sniegumu un prieks, ka spējam cīnīties arī 
šādā starptautiskā konkurencē!

Paldies Ķekavas novada pašvaldībai 
un sporta aģentūrai par atbalstu, kas ir 
tik ļoti nepieciešams, lai Ķekavas nova-

da sporta skolas jaunie sportisti varētu  
demonstrēt savus panākumus ārzemēs.

Vita Mikitanova

spoRts  11Ķekavas novads
2011. gada 13. decembrī

Datums
Laiks Sacensības

16.12.11. 20.15
Virslīgas spēle florbolā 

(vīr.) FK Ķekava–FK 
Bauska

17.12.11. 10.00
Latviešu studentu 

korporācijas LETTONIA 
basketbola kauss

18.12.11. 13.00
Virslīgas spēle florbolā 
(siev.) FK Ķekava/BFF–

Ķekavas Bulldogs

19.12.11. 20.45
2. līgas spēle futbolā 

Ķekavas novada/AXA–
Rīgas Siltums

6.01.12. 21.00
1. līgas spēle florbolā 

(vīr.) Ķekavas Bulldogs–
FK Ādaži

7.01.12. 13.00
Virslīgas spēle florbolā 

(siev.) Ķekavas 
Bulldogs–Rubene

7.01.12. 18.00
Virslīgas spēle florbolā 
(vīr.) FK Ķekava–Kurši

8.01.12. 13.00
Virslīgas spēle florbolā 
(siev.) FK Ķekava/BFF–

Irlava/Tukums

9.01.12. 20.45
2. līgas spēle futbolā 

Ķekavas novada/AXA–
Baldone

13.01.12. 20.15
Virslīgas spēle 
florbolā (vīr.) 

FK Ķekava–Rubene

14.01.12. 13.00

Virslīgas spēle 
florbolā (siev.) 

Ķekavas Bulldogs–
FK Ķekava/BFF

Sacensību kalendārs
Tirdzniecības centrā Liiba galda spē-

ļu maratons šoreiz norisinājās 3 pos-
mos – šaha spēlē, šautriņu mešanā  
un novusā.

15. novembra vakarā t/c Liiba telpās 
kafejnīcā Ņamma aizritēja pirmais posms 
galda spēļu maratonā. Šajā sacensību 
posmā dalībnieki pierādīja savas prasmes 
šaha spēlē. Īpaši sīvas cīņas izvērtās starp 
godalgoto vietu ieguvējiem, kuriem bija vie-
nāds punktu skaits, – tikai pēc koeficienta  
aprēķināšanas tika noteikts vietu sadalī-
jums. Par pirmā posma uzvarētāju kļuva 
Juris Lūkins, aiz sevis atstājot Vili Kalniņu, 
bet 3. vietu ieguva Valters Ādamsons.

Otrajā posmā dalībnieki apliecināja 
savu precizitātes līmeni – šautriņu mešanā. 
Augstu precizitātes līmeni sieviešu konku-
rencē uzrādīja Ilze Naudušēvica, aiz sevis 
otrajā vietā atstājot Ivetu Ķimeni, savu-
kārt 3. vietu izcīnīja Megija Zāģere. Sī-
vas spēkošanās risinājās vīriešu konku-
rencē, kur tikai ar viena punkta pārsvaru 
1. vietu izcīnīja Jānis Bidlauskis, iegūstot 
247 punktus un atstājot aiz sevis Nikolaju 
Beloščenko, bet trešajā vietā ierindojās 
Vilis Kalniņš.

3. posmā 30. novembrī dalībnieki 
sacentās novusā. Sieviešu konkurencē 
1. vietu ieguva Daina Vanaga, 2. vietā – 
Rīzija Sabaļauska un 3. vietu izcīnīja Ieva 
Paidere. Vīriešu konkurencē nepārspēts 
palika Egils Cepurītis, 2. vietu ieguva  
Fjodors Iļjins un 3. vietu – Mikus Andersons.

Paldies sacensību galvenajam tiesne-
sim Jurim Firstam, kafejnīcai Ņamma par 
garšīgajām picām, t/c Liiba par sagādāta-
jām pārsteigumu balvām. 

Anete Medne

No mākslas vingrošanas turnīra ar medaļām

Mākslas skolas vingrotājas kopā ar trenerēm

Veiksmīgi aizvadīts galda spēļu maratons

Kurš kuru? Šahā cīnās Juris Lūkins un Edijs Biļķins.
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Godalgotās pirmās 
trīs vietas sieviešu 
konkurencē
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Ķekavas novada sporta skolas 
audzēkne Selīna Spūle (dz. 1998.) 
19. novembrī pirmo reizi piedalījās 
vieglatlētikas sacensībās sporta klubā 
Dinamo Global un uzstādīja Latvijas  
Republikas un arī personīgo rekordu 
vesera mešanā (49,90 m). 

Apsveicam Selīnu un viņas treneri Vai-
ru Kumermani ar panākumiem!

Ķekavietis Armands Dombrovskis (dz. 
2000.) Latvijas Modernās pieccīņas čem-
pionātā jauniešiem divcīņā izcīnīja 3. vietu. 
Sportists startēja D grupā, kurā piedalījās 
1999.–2000. gadā dzimušie jaunie sportis-
ti. Apsveicam Armandu un viņa treneri!

Sveicam sportistus 
ar panākumiem!
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12  atskats uz baložiem – 20 Ķekavas novads
2011. gada 13. decembrī

Fotomirkļi

Vēlējumu lāde pilsētai

Velopiekritēji sporto

Suņu paklausības rallijs

Klinšu sienas iekarotāji

Radošās darbnīcas bērniem

Jubilejas deju priekšnesumi

Baložu pilsētas 20 gadu jubilejas ne-
dēļa noslēdzās sestdienā, 19. novembrī,  
ar daudzveidīgiem kultūras un sporta 
pasākumiem, amatnieku tirdziņiem, ra-
došām darbnīcām un balvu izspēli.

Pilsētas svētku rīkotāji – Ķekavas 
novada pašvaldības kultūras aģentūra, 
Baložu pilsētas pārvalde un pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību un konsultatīvā at-
balsta daļa – svētku noslēguma dienā bija 
sarūpējuši dažādas aktivitātes iedzīvo- 
tājiem un pilsētas viesiem. 

Pilsēta čalo
Baložu kultūras nama pakājē, pie pilsē-
tas simbola – vardes, iedzīvotājus un 
viesus svētku kulminācijas dienā ar savu 
muzikālo sniegumu priecēja Baložu kul-
tūras nama jauktais koris Zemdega un 
Daugmales radošā sievu kopa Liives, 
bet deju virpulī griezās Ķekavas kultūras 
nama deju kolektīvs Daina un mūsdienu 
deju grupas Mirāža un LEXSA.

Ne tikai ar dziesmām un dejām tika 
pieskandināta pilsēta – svētkos ande-
lēties bija sabraukuši arī tirgotāji un  
amatnieki, piedāvājot ikvienam iegādā-
ties, piemēram, rokdarbus un kerami-
kas izstrādājumus, bišu produktus, sal-
dumus, kūpinātas zivis, gaļas un piena 
produktus. 

Izrādes un darbnīcas bērniem
Plaša programma Baložu kultūras namā 
bija atvēlēta mazākajiem svētku dalībnie-
kiem, viņi varēja piedalīties dažādās rota-
ļās, noskatīties izrādi Kas zaķīti pasargās?  
un leļļu šovu.

Īpaši bērnus aizrāva radošās darbnī-
cas, kurās mazie ķipari veidoja kerami-
kas dzīvnieciņus, filcēja mazas vardītes, 
tās piestiprinot kopīgajā gleznā, veidoja 
svētku atribūtiku, krāsoja karodziņus ar 
pilsētas simbolu, ieauda pērlītes svētku 
gada skaitlī, kā arī izmantoja iespēju ar 
mākslinieču otas pieskārieniem apgleznot  
savu sejiņu.

Suņu paklausības rallijs 
Savukārt dzīvnieku draugiem notika suņu 
paklausības rallijs, kurā eksperti novērtēja 
suņa un viņa saimnieka sadarbību, trasē 
pārvarot dažādus šķēršļus un izpildot ko-
mandas. 

“Šis ir jauns sporta sacensību veids, 
īpašu popularitāti pēdējos gados iemanto-
jis arī Eiropā. Tas ir demokrātisks un vērsts 
uz suņa un viņa saimnieka sadarbības vei-
došanu. Atšķirībā no citām sacensībām, 
paklausības rallijs vērsts uz pozitīvu un 
miermīlīgu metožu izmantošanu,” skaidro 
biedrības Astes gredzenā pārstāve Agita 
Eizenberga.

Kaut arī nelabvēlīgie laika apstākļi 
aizbiedēja mazo sunīšu īpašniekus, kas 
bija iepriekš izteikuši vēlmi piedalīties 
šajās sacensībās, tomēr 15 izturīgā-
kie un drosmīgākie suņu saimnieki ar  
saviem mīluļiem braši startēja suņu  
paklausības rallijā. 

Orientēšanās poligons Baložos
Popularizējot veselīgu dzīvesveidu un 
orientēšanās sportu, Baložu pilsētas 
svētkos 19. novembrī tika atklāts arī 
Piedzīvojumu parka orientēšanās poli-
gons, kas aptver Baložu un Katlakalna 
teritorijas un kurā izvietoti 30 stacionārie 
kontrolpunkti. 

“Orientēšanās poligona kartē iezīmēti 
30 kontrolpunkti, kurus brīvā secībā var ap-
meklēt ar kājām vai velosipēdu. Apmeklējot 
kontrolpunktu, jums jāatceras vai jāpie-
raksta tā kods (burtu un ciparu kombi-
nācija), lai vēlāk to varētu reģistrēt vietnē  
www.piedzivojumuparks.com un piedalīties 
balvu izlozē,” stāsta Reinis Zobens, biedrī-
bas Piedzīvojumu parks pārstāvis. 

Orientēšanās karti bez maksas var 
saņemt bibliotēkās Ķekavā, Baložos un 
Katlakalnā, Tūrisma informācijas centrā,  
Kultūras informācijas centrā Liiba un 
pašvaldības klientu apkalpošanas centrā 
Ķekavā. 

Publiskais orientēšanās poligons pie-
ejams ikvienam aktīvās atpūtas cienītājam, 
un tas izveidots, īstenojot projektu Eiropas 
Savienības Eiropas lauksaimniecības fonda  
lauku attīstībai: Eiropa investē lauku apvi-
dos LEADER programmas ietvaros.

Sporto uz nebēdu
Pilsētas jubilejā aktīvā dzīvesveida pie-
kritēji, piedaloties dažādos sporta pasā-
kumos, ar savu piemēru aicināja pārējos 
sportot un rūpēties par savu veselību. 
Svētku ietvaros norisinājās veloparāde un 
skrituļošanas sacensības, kā arī ikviens va-
rēja pārbaudīt savus spēkus un izveicību,  
kāpjot pa 7,5 m mākslīgo klinšu sienu,  
un iegūt pamatzināšanas par alpīnistu bie-
žāk lietoto mezglu siešanu. Netālu no klin-

šu sienas, aiz Baložu vidusskolas stadio-
na, ikvienam bija iespēja iemēģināt gaisa  
tramvaju – proti, pārlaisties pār ieleju pa 
30 m nospriegotu virvi,” informē Juris 
Žilko, biedrība Kusties!.

Vēlējumi pilsētai
Ikviens svētku dalībnieks uz īpašām ap-
sveikumu kartītēm varēja uzrakstīt vēlēju-
mu savai pilsētai. Tās visas tika iemestas 
vēlējumu lādē, un izlozē 138 vēlējuma 
rakstītāji tika pie balvās, ko bija sarūpējuši 
dažādi uzņēmumi, kopskaitā 24. 

Ko tad mums stāsta vēlējumu lāde? 
Mazliet ielūkosimies. 

• Pilsēta, kurā piepildās sapņi. Augstu 
laimi! 

• Mīļā Baložu pilsēta! Es tevi mīlu! Šajā 
pilsētā es jūtos bezgala labi. Tajā ir laba 
aura. Esi tikpat jauka! 

• Novēlu, skaistus mirkļus, gudrus va-
dītājus, laipnus iedzīvotājus! 

• Veselīgus un gaišus cilvēkus!
• Lai zaļo, plaukst Baloži kā zaļa pilsēta!  

Lai balodieši laimīgi!

Svētku ieskaņā
Jubilejas nedēļas ieskaņā tika atklāts jau-
nais gājēju un veloceliņš Baložos, norisi-
nājās jauniešu online diskusija, detektīvu 
kluba vakars Kafija gultā un svētku kon-
certs, veltīts Latvijas un Baložu kultūras 
nama dzimšanas dienām. Par godu pilsē-
tas jubilejai jaukas un garšīgas dāvanas 
saņēma arī Baložu vidusskolas un bērnu-
dārza audzēkņi un pedagogi.

Svētku rīkotāji saka lielu paldies  
visiem, kas iesaistījās svētku tapšanā, vie-
siem par dalību jubilejas norisēs un uzņē-
mējiem par sarūpētajām balvām! 

Vineta Bērziņa

Nosvinēta Baložu pilsētas jubileja

Svētku salūts Baložu pilsētā
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atskats uz baložiem – 20  13Ķekavas novads
2011. gada 13. decembris

Fotomirkļi

Svētku viesi

online diskusija jauniešiem

Detektīvu kluba vakars

Vēro teātra uzvedumus

Godina kultūras darbiniekus

Svētku koncerts
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17. novembra vakarā ar raitiem deju 
soļiem un skanīgām balsīm tika pie-
skandināts Baložu kultūras nams, lai 
atzīmētu Latvijas Republikas 93. dzim-
šanas dienu un Baložu kultūras nama 
50. jubileju.

Koncertā, kuru vadīja tautā iemīļotais 
dziedošais aktieris Guntis Skrastiņš, pie-
dalījās visi Baložu kultūras nama amatier-
mākslas kolektīvi, kas jubilejas koncertam 
gatavojās ar lielu atbildību, programmai 
izvēloties savus labākos un mīļākos kon-
certa numurus.

Jubilejas koncertā viesi varēja bau-
dīt jauktā kora Zemdega, senioru vokālā  
ansambļa Atvasara, Baložu vidusskolas 
bērnu vokālā ansambļa un bērnu tautas mū-
zikas ansambļa Mazās klabatas sniegumu.

Bet deju virpulī griezās vidējās pa-
audzes deju kolektīvs Baloži, deju grupa 
Mirāža, senioru deju grupa Ābeļzieds un 
līnijdeju kolektīvs Jautrie zābaciņi.

“Gan jauktais koris Zemdega, gan se-
nioru deju kolektīvs Ābeļzieds svētku kon-
certā uzstājās savos jaunajos tērpos, kuri 
savu pirmo koncertizgājienu piedzīvoja 

tieši Baložu kultūras nama lielajā jubilejā,” 
atklāja Aija Vitmane, Ķekavas novada kul-
tūras aģentūras pārstāve.

Svētku reizē jubilejas viesus uzrunāja 
Ķekavas novada Domes priekšsēdētājs 
Roberts Jurķis. Koncertā tika sveikti ko-
lektīvu vadītāji un darbinieki ar ziediem un 
piemiņas veltēm. 

Par godu valsts svētkiem un Baložu 
kultūras nama lielajai jubilejai koncerta 
izskaņā iedzīvotājiem tika dāvāts krāšņs 
svētku salūts.

Vineta Bērziņa

Baložu pilsētas 20 gadu jubilejā  
15. novembrī Baložu pilsētas pārval-
des sēžu zālē notika jauniešu online 
diskusija, kurā sprieda par jauniešu ie-
spējām, sportu, brīvā laika pavadīšanu, 
jauniešu centru izveidi, vidi, infrastruk-
tūru un drošību.

Diskusijā piedalījās jaunieši no 
Ķekavas novada jauniešu padomes, 
Baložu vidusskolas, jauniešu biedrības 
CHEESE, jauniešu politiskās biedrības 

Progresīvā Jaunotne, kā arī pārstāvji no 
Ķekavas novada pašvaldības – Izglītības, 
kultūras un sporta komitejas priekšsēdē-
tājs Juris Jerums, Sabiedrisko attiecību un 
konsultatīvās atbalsta daļas vadītāja Ginta 
Logina, Izglītības daļas vadītājs Vitolds 
Krieviņš, galvenā speciāliste interešu iz-
glītības, mūžizglītības un jaunatnes lietu 
jautājumos Linda Zaķe.

“Jaunieši bija ļoti atvērti šādai diskusijai, 
un tās galvenais rezultāts bija konstruktīva 

Baložu kultūras namam 50

Diskutē par jauniešu sadarbību
Online jauniešu diskusija saruna, balstīta uz savstarpējiem jautāju-

miem un domu apmaiņu. Tās rezultātā jau-
nieši izteica vēlmi tikties klātienē, lai nefor-
mālā gaisotnē mācītos no pieredzē bagā-
tākiem kolēģiem un diskutētu par līdzekļu 
piesaisti, dalību projektos, jauniešu iespē-
jām un veidiem, kā iesaistīties pašvaldības 
lēmumu pieņemšanā,” stāsta Izglītības da-
ļas vadītājs  Vitolds Krieviņš. 

Diskusijai varēja sekot līdzi arī tiešraidē 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

CHEESE ir biedrība, kas darbojas kopš 
2010. gada septembra un dod iespēju  
izpausties jauniešiem ar radošām un intere-
santām idejām. Biedrībā ir arī interešu pul-
ciņi. Lielu atbalstu jauniešu biedrībai sniedz 
Vircavas pagasta pārvalde, Vircavas vidus-
skola un Jelgavas novada Dome.

Savukārt jauniešu politiskā biedrība 
Progresīvā Jaunotne darbojas, veicinot 
jauniešu iesaistīšanos Latvijas politiskajā 
dzīvē, un sadarbojas ar neformālās izglī-
tības iestādēm un citām biedrībām Latvijā 
un Eiropā. Viens no darbības virzieniem ir 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības sadarbī-
bas un labklājības celšanas jautājumi un 
jauniešu viedokļa paušana augstāk stāvo-
šās institūcijās.

Līva Benete
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23. novembrī Ķe-
kavas novada pašval-
dības kultūras aģen-
tūra saņēma apstipri-
nājumu dalībai Annas 
Lindes EuroMed fonds 
starpkultūru dialogam  
organizācijā.

Pievienošanās fonda tīkla organizā-
cijām Latvijā paver iespējas pretendēt ne 
tikai uz finansiālu atbalstu dažādu projektu  
īstenošanai, kas ir pieejams tikai fonda 
dalīborganizācijām, bet arī iespēju sa-
darbības izveidošanai un informācijas 
apmaiņai starp vairāk nekā 3000 fonda 
dalīborganizācijām Eiropā un Vidusjūras  
reģiona valstīs.

Annas Lindes EuroMed fonds starp-
kultūru dialogam ir dibināts 2005. gadā, lai 
sekmētu kultūras un sabiedrības iedzīvi-
nāšanu un veicinātu savstarpējo sapratni 
un starpkultūru dialogu starp Eiropas un 
Vidusjūras reģiona valstu kultūrām, reliģi-
jām un cilvēkiem.

Fonds aptver šādas darbības jomas: 
izglītība, darbs ar jaunatni, māksla, kultū-
ras mantojums, vide, demokrātija, starp-
tautiskās attiecības, cilvēktiesības, dzi-
mumu līdztiesība, zinātniskie pētījumi un 
plašsaziņas līdzekļi. Plašāk par fondu, tā 
mērķiem un aktivitātēm iespējams izlasīt 
interneta vietnē www.annaslindesfonds.lv.

Reinis Zobens

14  kultūRa Ķekavas novads
2011. gada 13. decembris

Kultūras aģentūra aicina ikvienu, 
kuram sirdī mīt Ziemassvētku prieks, uz 
Ziemassvētku ieskandināšanas pasāku-
mu 17. decembrī pie Doles Tautas nama 
atnest vienu eglīšu rotājumu, lai varam to 
iekārt lielajā eglē un padarīt to vēl košāku. 

Ar atnestajiem eglīšu rotājumiem puš-
ķosim eglīti līdz Ziemassvētku vecīša iera-
šanās brīdim plkst. 16.00! 

Katram šīs akcijas dalībniekam no kul-
tūras aģentūras būs kāds pārsteigums!

Ķekavas novada pašvaldības kultū-
ras aģentūra (ĶNKA) piedāvā iegādā-
ties dāvanu kartes 5 un 10 latu vērtībā.

Dāvanu kartes var izmantot Kultūras 
informācijas centrā suvenīru, Biļešu  
serviss biļešu, ĶNKA pasākumu biļešu un 
Drauga kartes iegādei, kopēšanas, drukā-
šanas un citiem pakalpojumiem. Tūrisma 
informācijas centrā – suvenīru, Drauga 
kartes iegādei, kā arī drukāšanas, kopē-
šanas un citiem pakalpojumiem.

Dāvanu kartes var iegādāties: 
• Kultūras informācijas centrā Rīgas 

ielā 22a, t/c Liiba, katru dienu 10.00–20.00;
• Tūrisma informācijas centrā Rīgas 

ielā 26, Doles Tautas namā, darba dienās 
9.00–18.00.

Greznosim 
eglīti kopā!

Piedāvā 
iegādāties 
dāvanu kartes!

Ķekavas novada pašvaldības kul-
tūras aģentūra pateicas uzņēmējiem 
un amatniekiem, kuri atbalstīja Baložu 
pilsētas svētkus ar dažādiem balvu  
fondiem. 

Svētkus atbalstīja Officeday Latvia, 
Tropic, Konstanta TVIS, Baltijas 
Starptautiskā akadēmija, Berezovskis 
un partneri, Superlats, BTA Insurance 
Company, Mario, z/s Krišjāņi, Titurgas 
veterinārā klīnika, Zemenes šoko- 
lādē, Zemgus, Aldevita, Supernumuri, 
Daugmales Jāņa bišu medus, Skrīveru 
saldumi, Svilpaunieku bazārs, Dace un 
Raitis Zvanītāji, Ilona Sapožņikova, Hansa 
gold, Avotiņa Laila, Inta Gulbe, Liene 
Klaģiša, IU Liepa, Otra āda, Alda Bitlāce, 
z/s Arāji.

Pašiem sava pārvietojamā skatuve

Paldies 
Baložu svētku 
atbalstītājiem!

Tieši Mārtiņos Ķekavas novada 
kultūras aģentūra (ĶNKA) tika pie 
sen gaidīta un lolota sapņa – pārvie-
tojamās skatuves, kas bija viena no 
pēdējām piegādēm Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai LEADER programmas finansē-
tā projekta Baložu bibliotēkas aprīkoju-
ma iegāde un sabiedriskā atbalsta cen-
tra izveide Doles Tautas namā ietvaros.

Pārvietojamās skatuves uzstādīša-
nu un uzturēšanu nodrošinās ĶNKA dar-
binieki, kas piedalījās skatuves uzbūves 
apmācībās piegādātāja uzņēmumā,  
tāpat jāmin, ka pasākumiem būs iespē-
jams izmantot atsevišķi gan podestūras,  
gan skatuves daļu.

Plašāku informāciju par pārvietoja-
mās skatuves izmantošanas iespējām 
var saņemt, sazinoties ar ĶNKA darbi-
niekiem – tālrunis 67969224.

Reinis Zobens

Kultūras aģentūra 
uzņemta Annas Lindes 
EuroMed fondā
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Kad brīdinu – brauksim uz kafiju, 
viņa satrūkstas – par ko? Saku – par to, 
ka ar sirdi dari savu darbu un ej pie cil-
vēkiem! Intervijas dienā aiz loga trako 
vējš un pirmais īstais putenis, bet mēs 
siltumā baudām rāmas sarunas. Kluss 
brītiņš starp divām skriešanām... 

Anita Lubova – daugmaliešu kultūras  
dzīves organizatore. 

Septiņi darīšanas gadi
Anita ar Daugmali saistīta jau 21 gadu. Lai 
gan dzimusi un augusi Rīgā, Imantā, tur 
atgriezties nekāro. Iesakņojusies.

Par viņu saka – Anita var visu! Cilvēks –  
orķestris. Dzied, dejo, spēlē teātri un da-
žādus instrumentus, idejas viņai birst kā 
no pārpilnības raga. Un tā – jau septīto 
gadu! “Tas mūsu bijušā priekšsēdētāja 
Krūmiņa rūdījums. Viņš iemācīja – tu vari!” 
“Esmu kā žurka – manā kabinetā var atrast  
visu! Taupu, papildinu krājumus, lai nav jā-
skrien pirkt, bet var izmantot esošos materiā-
lus. Man vajag šo krāsaino jucekli! Radošs 
cilvēks nevar padomāt, ja apkārt plikas sie-
nas!” Anita smej un izrāda savu bagātību –  
pirkstiņlelles un kompozīcijas no dabas vel-
tēm, izšūtu kora karogu un teātra kostīmus, 
Ziemassvētku vecīša darbarīkus un... pie-
derumus, bez kuriem neviens kultūrnieks 
nevarētu tikt galā. “Pirmo gadu mētājos pa 
pagastmāju, dalījām istabiņu ar sociālajiem. 
Varēšana laikam ar gadiem iegājusies – ja 
vajag, būs. Visādi jau iet – ir brīži, kad gri-
bas atmest ar roku; ko plēsies, ja no 1100 
daugmaliešiem pasākumi vajadzīgi labi ja 
30 cilvēkiem? Tu ieliec sirdi, bet pāris dienas 
pēc skaista pasākuma tev bodē uzprasa – 
nu, kad beidzot mums kāda balle būs? Afišas 
deguna galā un avīze pastkastītē! Nezini –  

smieties vai raudāt... Diemžēl pēdējos ga-
dos daudzi no aktīvākajiem daugmaliešiem, 
mūsu kodols, aizbraukuši prom.” Tomēr rūg-
tos mirkļus līdzsvaro skaistie – piemēram, 
pirms nedēļas Malderos bijusi brīnumaina 
vakarēšana. “Ārā briesmīgs vējš, lietus ar 
slapju sniegu, mājās iekurta plīts, skatos un 

domāju – jābrien līdz šosejai, ar autobusu 
līdz darbam, tad kājām uz Malderiem, eh, 
varētu taču palikt mājās, siltumā. Taču izej 
laukā un aizmirsti, ka auksts, arī vējš vairs 
neplēš, bet glāsta...” Anita brīdi klusē, tad 
noteic – var dažādi raudzīties uz notiekošo: 
vienam sniegs ir fui, pē, slapjš, otram – balts, 
priecīgs gaišums. “Kā dziesmiņā – ja tevi 
nemīl neviens, tev taču ir, ko mīlēt! Nu, mīli 
kaut vai savu kaķi vai sniegu, kas ārā! Nav 
ko sūroties par dzīvi! Dzīve ir skaista, tikai 
mēs paši cits citam bendējam nervus un tai-
sām to sliktāku!”

Anitai bij’ septiņ’ dēli...
Radošuma gēns Anitai nācis mantojumā no 
senčiem – mamma skaisti rakstījusi un mā-
cējusi daiļi izteikties, tēvs – tautas daiļama-
ta meistars, mammas māsa diža audēja.  
Pati? Dara visu, glezno un raksta dzeju; vi-
ņas spalvai pieder poēma par Daugmales 
pilskalnu.  No senču senčiem tas krājies...” 
Arī pārējā radu saime – brālis un brāļa sieva –  
palīdz ar dziesmām, dejām un teātri, Anitas 
bērni lieli mūzikas mīļotāji. “Nesaprotu, ja 
saka – garlaicīgi. Mums diennakts par īsu!”

Bet visskaistākais Anitas projekts – viņas 
astoņi bērni (septiņi dēli un meita, vecāka-
jam – 27, mazākajam – 13, divas atvases jau 
savā dzīvē). Mārtiņš. Agnese. Jānis. Kristaps. 
Kaspars. Rolands. Andris. Silvestrs. Trīs 
mazbērni – Kerija, Agnese un Martins. Kad 
vaicāju – vai ar nolūku visos puišu vārdos “r” –  
lai brašāki, stiprāki, Anita samulst – neesot 
par vārdiem īpaši piedomājusi, paši atnākuši, 
tikai Jānim vārdu devis tētis. “Toreiz nez kā-
pēc dikti apraudājos,” viņa iegrimst atmiņās 
un tūliņ pasmejas: “Bet arī manā vārdā nav 
“r”, lai gan brīžam jūtos kā vecis – savulaik, 
lai dēliem ieaudzinātu rūdījumu un disciplīnu, 

iestājos Zemessardzē un kopā ar viņiem gāju 
uz jaunsargu mācībām. Kā puišiem patika – 
vistrakākie dauzoņas nepakustoties piecas 
stundas slēpnī sēdēja! Šodien tā pietrūkst! 
Skatos un redzu: izaugs nākamā dator- 
paaudze – vārga, tizla, šauriem pleciņiem, sī-
kiem kauliņiem un gariem pirkstiem...”

Bibliotekāre Velta Cīrule saka – spējot 
vien apbrīnot, kā Anita ar šodienas taupī-
go rocību viena rūpējas par astoņām at-
vasēm, spiedīgā brīdī ikvienam palīdz, bet 
galvenais – vienaldzīgi nepaiet garām uba-
dziņam vai kādam, kam klājas vēl grūtāk.  
“Viņai sirds ir liela un plaša – visiem pie-
tiek vietas.” Tajā pašā laikā Anitu lieliski 
raksturo vecvecais teiciens – ja izdzen pa 
durvīm, lien pa logu. Tas – attiecībā uz lī-
dzekļu izcīnīšanu kultūras pasākumiem. 
Viņa iet un dara, krīt uz deguna un atkal 
iet, līdz dabū gatavu.

Par grūtumiem – paldies!
“Visādi dzīvē gadās, bet esmu sapratusi –  
cilvēkam jāiziet cauri ugunij un ūdenim, tikai 
tad viņš spēj novērtēt īsto garšu. Ar šodie-
nas prātu saku paldies par visām grūtībām, 
jo tās norūda, liek sakost zobus, izturēt un 
izdarīt.” Šodien Anita mierīgi pāršķir lappusi 
par mācībām mediņos un tālaika partijnieku  
rīkotajām raganu medībām pret citādi do-
mājošajiem. “Pretī runātāji, cilvēki ar sa-
viem dzīves uzskatiem varai nekad nav 
patikuši. Tāpat tie, kuri “bez papīriem” spēj 
radoši strādāt. Papīrs? Dzīve ir vislabākais 
papīrs! Cilvēks ar jēgu var izdarīt vairāk 
nekā kāds, kam trīs diplomi, bet skaidri re-
dzams, ka viņš pats tos diez vai nopelnījis. 
Ja vecāki maksā par studijām, pasniedzēji 
daudzus vienkārši izvelk cauri augstskolai. 
Skolās tas pats. Ne jau bērns vainīgs, ka 
viņā nav intereses par mācībām – tai jā-
nāk no mājām. Bet mājās šobrīd – nauda, 
nauda! – nekas cits nepastāv. Vecāki savu 
neizdarību uzveļ skolai. Tāpēc skolotājiem 
saku – ja manējie pelnījuši, droši rājiet un 
lieciet kaktā!”

Var redzēt – kad Anitai sirds pilna, viņa 
neklusē. “Neciešu lišķus, pielīdējus, sūdz-
maņus un glumiķus! Gribi runāties, gribi 
bārties – nāc un saki visu, kā ir! Es, piemē-
ram, dusmojos, kāpēc nevar Ķekavas mik-
roautobusos izvietot pasākumu afišas –  

tad cilvēki zinātu, kur kas notiek! Ja dārgi 
rādīt ekrānā, izdrukāsim uz lapiņām!”

Vaicāta par tuvākajām radošajām ie-
cerēm, Anita atplaukst – ideju netrūkst! 
Būs bruņinieku ziemas cīņas, Daugma-
les pilskalna festivāls, alus turnīrs... Bet 
vismīļākie, protams, Ziemassvētki, kas 
jau mīņājas aiz durvīm. Ko Anita darīs  
Ziemassvētkos? Vienu vakaru viņas ma-

zajā namiņā smaržos tikko cepti pīrāgi 
un piparkūkas, nākamajā dienā, sniegam 
zem lielajiem zābakiem gurkstot, mīļš Zie-
massvētku vecītis (ar Anitas acīm un braši 
ietrenēto ho-ho-ho!) bridīs cauri kupenām 
pie kaimiņbērniem, bet vakarā, kad visa 
ģimene (15, 16 vai 20?) būs pulcējusies 
ap galdu un vispirms dalījusies dievmai-
zītes svētībā, tad baudījusi svētku vaka-
riņas, viņi ies pie klavierēm un... dziedās 
līdz rītam! Varbūt kādā brīdī Anita uz mirkli 
pieklusīs un, svecēs raugoties, atminē-
sies to mīļo, bērnu dāvāto lācīšu kartiņu 
vai mazo, melno maciņu ar blusiņkonfek-
tēm. Viņas acis iemirdzēsies spožāk, un 
tas būs svētīgs mirdzums... Par sēkliņām, 
kas, iedēstītas sirdī, reiz izaugs par lieliem 
un krāšņiem ziediem.

Dace Judina

dzimtas stāsts  15Ķekavas novads
2011. gada 13. decembris

Es – tā kā dadzis, 
kurš it kā duras dzīves 

rāmā elpā.
Es – tā kā skabarga, 
kas it kā ieķērusies 

cita dzīves telpā. 
Es – dodu ritmu, 
it kā jaucu telpu.

Kaut kur vēl pretojos 
pret rāmo elpu. 

Bet tomēr...
Esmu dadzis, skabarga – 

Šai savā dzīves telpā. (A.L.)

Ne naudā bagātība, bet sirds siltumā
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Anita iemēģina Ziemassvētku vecīša slaveno ho-ho-ho!

Anita ģimenes lokā 2008. gadā. 
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16  afiša Ķekavas novads
2011. gada 13. decembris

ĶEKAVAS NOVADA 
KULTŪRAS JAUNUMI

BALOŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA
28. decembrī 18.00 Jauno grāmatu apskats. 
15.–30. decembris izstādes: Zibens locīšana – 25.XII – Zigmundam Skujiņam – 85.

Maskas un dāvanas gatavosim paši!
Ceļā uz Ziemassvētkiem.
Domas un līdzības – 20.XII – Jurim rubenim – 50.
Konkursa Lielā lasītāju balva 2010 vislabāk novērtētās grāmatas.

1.–15. janvāris izstādes: 6.01 Dzīve vienam mirklim – Egilam lukjanskim – 75.
Ziemas sports.
6.01 Pulkvedim oskaram Kalpakam – 130.

DAUGMALES PAGASTA BIBLIOTĒKA
14.–30. decembris izstāde: Gaišie Ziemassvētki.

1.–15. janvāris izstāde: oskaram Kalpakam – 130.

KATLAKALNA BIBLIOTĒKA
15.–21. decembris izstāde: vecmāmiņu receptes – sirds stiprumam.
21.–28. decembris izstāde: Zvaigžņu lietus nolīkst klusi,

                  visa zeme mirdzēt sāk.
                  Griežas gads uz otru pusi,
                  balti Ziemassvētki nāk.

28. decembris–3. janvāris izstāde: Pēc astrologu atzinuma – kas jāzina katrai horoskopa zīmei par savu veselību....
5.–8. janvāris izstāde: Itāļu rakstniekam, filozofam umberto Eko – 80.
6.–10. janvāris izstāde: Pulkvedim lāčplēša Kara ordeņa kavalierim oskaram Kalpakam – 130.
17.–19. janvāris izstāde: teņa diena – ziemas vidus

Sniedzi, sniedzi baltais sniedziņ, / Apklāj zemes melnumiņu / Ar baltām villainēm, / Ar sidraba vizuļiem.
ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKA
18. janvārī 10.30 Grāmatu tārpiņš aicina uz klubiņa nodarbību.
15. decembris–15. janvāris izstāde: Ziemassvētku zvaigzne pār pasauli mirdz.

                 rakstniekam Zigmundam Skujiņam – 85.
                 Zvaigznes diena.
                 no tautas nācis, tautai piederīgs – rakstniekam Egilam lukjanskim – 75. 
                 Jaunumi.

DOLES TAUTAS NAMS
13. decembrī 19.00 Kino vakars sadarbībā ar ev. lut. Ķekavas–Doles draudzi.

17. decembrī no 12.00
ZIEMASSVĒTKU IESKANDINĀŠANA ĶEKAVĀ.
ziemassvētku tirdziņš. rūķu radošās darbnīcas. Labdarības akcija ar biedrību Solis tuvāk. egles gaismiņu 
iedegšana kopā ar ziemassvētku vecīti.

17. decembrī 13.30 animācijas filma Lote un Mēness akmens noslēpums. 
17. decembrī 18.00 Labdarības koncerts Roku rokā. 

31. decembrī 22.00 Jaungada sagaidīšanas balle ZVAIGŽŅU LIETUS. Biļetes: Ls 10, ar Drauga karti Ls 9. 
Galdiņu rezervēšana – tālr. 28663696.

BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS
17. decembrī 16.00 Ziemassvētku eglīte Ķekavas novada pirmsskolas vecuma bērniem. ieeja ar ielūgumiem.

23. decembrī 18.00 Muzikālais iestudējums Kā dāvana.
piedalās vokālais ansamblis baltā dūja un balodīši. ieeja brīva.

26. decembrī 16.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts. piedalās visi Baložu kultūras nama amatiermākslas kolektīvi. ieeja brīva.
28. decembrī 14.00 pensionāru Jaunagada balle. ieeja bez maksas, ar groziņiem.
1. janvārī 1.00 Jaungada balle. ieejas maksa – Ls 8. Galdiņu rezervēšana – tālr. 26551966.
DAUGMALES KULTŪRAS DAĻA
17. decembrī 14.00 Daugmales pensionāru eglīte.

25. decembrī 15.00 ziemassvētku koncerts ar grupu vējam kabatā. ieeja ar Drauga karti – Ls 1, bez kartes – Ls 2, 
bērniem līdz 12 g. bez maksas.

26. decembrī 12.00 Svētku eglīte Ķekavas novada pirmsskolas vecuma bērniem. ieeja ar ielūgumiem. 

31. decembrī 23.00
Ja vēlaties sagaidīt Jauno gadu Daugmalē kopā ar profesionālu mūziķu ansambli tīna un draugi, atpūsties 
un izklaidēties ģimenes vai draugu pulkā, lūdzam pieteikties līdz 21.12. 2011. pa tālr. 26648571 un 
rezervēt vietas uz pasākumu. cena, iepriekš piesakoties, – ar Draugu karti Ls 3, bez kartes – Ls 5.

13. janvārī 21.00 tematiskais Disco vakars.
ieeja ar Drauga karti – Ls 1,50, bez kartes – Ls 2,50.

Par norises vietām ir jāseko reklāmai, iespējams, visi pasākumi notiks Daugmales multifunkcionālajā centrā.

KATLAKALNA TAUTAS NAMS
16. decembrī 10.00 Skatuves runas konkurss pļavniekkalna sākumskolas audzēkņiem.
17. decembrī
11.00 un 13.00 Ziemassvētku eglītes Ķekavas novada pirmsskolas bērniem.  ieeja ar ielūgumiem.

18. decembrī 15.00 Ķekavas novada pensionāru Ziemassvētku koncerts.

13. janvārī 19.00 Latviešu tautas Dzīvesziņa – Dzintara ceļš viesos dokumentālā kino meistars rodrigo rikards. 
ieeja – Ls 1,50, ar Drauga karti - Ls 1.

14. janvārī 12.00 interešu kluba vecie draugi tematisks pasākums Un zvaigzne tieši sirdī krīt, tikšanās ar noslēpumaino 
zvaigzni. ieeja Ls 3, ar Drauga karti - Ls 2.

21. janvārī 8.00 vidējās paaudzes deju kolektīvu draudzības koncerts Danči trejgalvainam Pūķim.  
ieeja – Ls 1, ar Drauga karti bez maksas.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS

15. decembrī 18.30 Ķekavas Mūzikas skolas Ziemassvētku koncerts. ieeja brīva.
ii stāva foajē apskatāma Ķekavas rokdarbnieču izstāde Baltie Ziemassvētki.

17. decembrī 18.30 Koncerts veltīts pensionāriem Pa baltāko taku. ieeja bez maksas.
18. decembrī 
12.00 un 14.00 Svētku eglītes Ķekavas novada pirmsskolas vecuma bērniem. ieeja ar ielūgumiem.

20. decembrī 19.00 Ķekavas vidusskolas svētku koncerts veltīts vecākiem LAI IR VĀRDI... ieeja bez maksas.

23. decembrī 19.00 Ķekavas sporta skolas mākslas vingrotāju svētku koncertuzvedums draugiem – pēc pasakas neglītais pīlēns 
motīviem. ieeja brīva.

29. decembrī 13.00 Ķekavas novada pensionāru padomes rīkotais atpūtas pasākums ar groziņiem, pie galdiņiem, ar 
pieteikšanos – 2011. pārlūkojot!

30. decembrī
20.00–2.00

Vecgada balle Zaķīts ļipu kustināja pie galdiņiem, ar groziņiem un biļešu iepriekšpārdošanu Ls 6 (pērkot 
līdz 23.12.2011.) spēlēs Mazā Ģilde un la-bamba.

5. janvārī 19.00 Dāmu klubiņa tikšanās – ar franču dziesmu programmu viesosies ineta rudzīte. ar Drauga karti un klubiņa 
biedriem ieejas maksa Ls 3, pārējiem Ls 4.

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
Līdz 28.janvārim Jaunieguvumi 2011 – izstāžu zālē.

5.–27. janvāris
e. ozoliņa ilustrācijas bērnu un jauniešu grāmatām – ceļojošās izstādes atklāšana Baložu vidusskolā.
e. ozoliņš. Arhitektūra un tehnika. Studijas un fantāzija – ceļojošās izstādes atklāšana. Daugmales 
multifunkcionālā halle.

13.–21.janvāris Barikāžu laiks – ekspresizstāde muzeja vestibilā.

ekspozīcijas
Ķekava laiku lokos.
Mākslinieka un novadnieka E. ozoliņa dzīve un daiļrade.
Ķekavas novads. baloži, Ķekava, Daugmale.

Sekojiet kultūras notikumiem arī sociālajos informācijas tīklos: www.draugiem.lv/kultura.kekava un http://twitter.com/
parkulturu, un vietnē www.parkulturu.lv. 

ĶEKAVAS NOVADA 
BIBLIOTĒKU JAUNUMI


